
Κεφάλαιο 4

Το Λογιστικό Κύκλωµα: Η Προετοιµασία

των Οικονοµικών Καταστάσεων

4.1 Επισκόπηση Κεφαλαίου

Σκοπός του κεφαλαίου αυτού, που αποτελεί µια συνοπτική επανάληψη της ύλης του πρώτου µαθήµατος

χρηµατοοικονοµικής λογιστικής, είναι να παρουσιάσει τις λογιστικές διαδικασίες που λαµβάνουν χώρα σε

µια επιχείρηση για την παρακολούθηση των λογιστικών γεγονότων και που καταλήγουν στην κατάρτιση των

λογιστικών καταστάσεων.

Ειδικότερα, αφού µελετήσετε το σχετικό υλικό και ανατρέξετε στις σηµειώσεις του προηγουµένου έτους

ϑα πρέπει να γνωρίζετε :

• Τη σχέση µεταξύ των στοιχείων του λογιστικού πληροφοριακού συστήµατος και συγκεκριµένα τους

λογαριασµούς, το ηµερολόγιο, το γενικό και τα αναλυτικά καθολικά και τις λογιστικές καταστάσεις

• Τις ειδικές κατηγορίες λογαριασµών

• Ποια είναι τα στάδια του λογιστικού κυκλώµατος και συγκεκριµένα πως καταχωρούνται τα λογιστικά

γεγονότα στο ηµερολόγιο και πως γίνεται η µεταφορά στους λογαριασµούς στο γενικό καθολικό και

στα αναλυτικά καθολικά

• Ποιες είναι και πως γίνονται οι εγγραφές προσδιορισµού του λογιστικού αποτελέσµατος

• Ποιες είναι και πως γίνονται οι εγγραφές ανοίγµατος και κλεισίµατος των ϐιβλίων

• Τι είναι το ϕύλλο εργασίας

4.2 Λογιστική ισότητα και λογιστικό γεγονός

Από τον ορισµό του ισολογισµού προκύπτει ότι το σύνολο του ενεργητικού είναι πάντα ίσο µε το σύνολο

του παθητικού διότι κάθε ευρώ που εµφανίζεται στο ενεργητικό έχει χρηµατοδοτηθεί µε πόρους που έχει

αντλήσει η επιχείρηση είτε από τους ιδιοκτήτες (ίδια κεφάλαια) είτε από τρίτους (υποχρεώσεις). Η λογιστική

ισότητα περιγράφει αυτή ακριβώς τη σχέση µεταξύ πηγών και χρήσεων κεφαλαίων της επιχείρησης και σε

µορφή εξίσωσης έχει ως εξής:
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ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ = ΠΑΘΗΤΙΚΟ

ή

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ = Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ + ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Σε κάθε επιχείρηση πραγµατοποιούνται καθηµερινά πάρα πολλές πράξεις, πάρα πολλά γεγονότα ό-

πως η αγορά πρώτων υλών, η σύναψη τραπεζικού δανείου, η πρόσληψη κάποιου υπαλλήλου, η πώληση

προϊόντων, οι επισκευές µηχανηµάτων κ.τ.λ. Από τα γεγονότα αυτά η λογιστική παρακολουθεί εκείνα που

επιφέρουν µεταβολές στα στοιχεία της λογιστικής ισότητας και τα οποία ονοµάζονται λογιστικά γεγονότα. Για

να χαρακτηρισθεί ένα γεγονός ως λογιστικό γεγονόςϑα πρέπει να ικανοποιεί τις εξής προϋποθέσεις :

• Θα πρέπει να έχει λάβει χώρα (να είναι πραγµατοποιηµένο).

• Θα πρέπει να αποδεικνύεται η τέλεση του αντικειµενικά και συνήθως µε συγκεκριµένα παραστατικά.

• Η ύπαρξη του να επιφέρει µεταβολές στα στοιχεία της λογιστικής ισότητας που µπορούν να µετρηθούν

αξιόπιστα σε χρηµατικές µονάδες (ευρώ).

Η πραγµατοποίηση των λογιστικών γεγονότων έχει ως αποτέλεσµα να µεταβάλλονται κάποια από τα στοιχεία

της λογιστικής ισότητας. Αν το λογιστικό γεγονός επηρεάζει δύο στοιχεία της λογιστικής ισότητας τότε

χαρακτηρίζεται ως απλή µεταβολή, αν επηρεάζει περισσότερα στοιχεία τότε είναι σύνθετη µεταβολή. Οι

απλές µεταβολές στοιχείων της λογιστικής ισότητας είναι οι παρακάτω:

• Αύξηση και µείωση ενεργητικού

• Αύξηση ενεργητικού και αύξηση υποχρεώσεων

• Αύξηση ενεργητικού και αύξηση ιδίων κεφαλαίων

• Μείωση ενεργητικού και µείωση υποχρεώσεων

• Μείωση ενεργητικού και µείωση ιδίων κεφαλαίων

• Αύξηση και µείωση υποχρεώσεων

• Αύξηση υποχρεώσεων και µείωση ιδίων κεφαλαίων

• Μείωση υποχρεώσεων και αύξηση ιδίων κεφαλαίων

• Αύξηση και µείωση ιδίων κεφαλαίων

4.3 Η ΄Εννοια του Λογαριασµού

Η παρακολούθηση των λογιστικών γεγονότων γίνεται µε τη χρήση των λογαριασµών όπου λογαριασµός είναι

το µέσο µε το οποίο απεικονίζονται συστηµατικά, µε χρονολογική σειρά και µε χρηµατικούς όρους η αρχική

ϑέση και οι µεταβολές (αυξήσεις και µειώσεις) των στοιχείων του ενεργητικού, των υποχρεώσεων και των

ιδίων κεφαλαίων των λογιστικών µονάδων.

Η απλούστερη µορφή του λογαριασµού µοιάζει µε το γράµµα Τ και η αριστερή του πλευρά ονοµάζεται

χρέωση κι η δεξιά πίστωση.
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ΤΙΤΛΟΣ

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

Βασικά χαρακτηριστικά του συστήµατος λογαριασµών είναι :

1. ΄Ολα τα µεγέθη που διαµορφώνουν τη χρηµατοοικονοµική κατάσταση, όπως και εκείνα που προσδιο-

ϱίζουν το αποτέλεσµα, πρέπει να παρακολουθούνται µε λογαριασµούς

2. Πρέπει να είναι αδύνατον ένα χρηµατοοικονοµικό µέγεθος να καταχωρηθεί σε περισσότερους από

ένα λογαριασµό

Το σύστηµα των λογαριασµών που υπάρχει σε µια λογιστική µονάδα εξαρτάται :

• Από το αντικείµενο δράσης της µονάδας

• Από το µέγεθός της

• Από τις διατάξεις της νοµοθεσίας

• Από την οργάνωση λογαριασµών που προβλέπεται από τυχόν ισχύον κλαδικό ή γενικό λογιστικό σχέδιο

• Από τις απαιτήσεις του µάνατζµεντ για πληροφοριακά στοιχεία

΄Οπως έχουµε ήδη αναφέρει, στην Ελλάδα το σύστηµα λογαριασµών που χρησιµοποιείται από τη συ-

ντριπτική πλειοψηφία των επιχειρήσεων δίνεται από το ΕΓΛΣ και τα αντίστοιχα κλαδικά λογιστικά σχέδια.

4.3.1 Ειδικές Περιπτώσεις Λογαριασµών

Λογαριασµοί αξιών και λογαριασµοί αποτελεσµάτων

Με τους λογαριασµούς αξιών παρακολουθούµε λογιστικά την κίνηση των υλικών κι άυλων περιουσιακών

στοιχείων της επιχείρησης καθώς και των υποχρεώσεων της. Ουσιαστικά, οι λογαριασµοί αξίας είναι λογα-

ϱιασµοί αποτελεσµάτων.

Με τους λογαριασµούς αποτελεσµάτων παρακολουθούµε λογιστικά τη δηµιουργία εσόδων κι εξόδων

από τη δραστηριότητα της λογιστικής µονάδας.

Γενικοί και Ειδικοί Λογαριασµοί

Μια σηµαντική διάκριση των λογαριασµών είναι ανάλογα µε το επίπεδο λεπτοµέρειας των περιεχοµένων

στοιχείων. Συγκεκριµένα:

Γενικοί λογαριασµοί καλούνται οι λογαριασµοί του γενικού καθολικού και είναι αυτοί που εµφανίζονται

στις λογιστικές καταστάσεις. Καλούνται και πρωτοβάθµιοι λογαριασµοί

Ειδικοί λογαριασµοί καλούνται οι λογαριασµοί στους οποίους αναλύονται ορισµένοι από τους γενι-

κούς. Παρακολουθούνται µε αναλυτικά καθολικά. Καλούνται και δευτεροβάθµιοι, τριτοβάθµιοι κ.ο.κ.

λογαριασµοί

Περιληπτικοί λογαριασµοί είναι εκείνοι οι λογαριασµοί που εµφανίζουν σε περίληψη ένα σύνολο από

οµοειδή στοιχεία
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Απλοί λογαριασµοί καλούνται οι λογαριασµοί που δεν αναλύονται περισσότερο είτε γιατί δεν είναι

δυνατό είτε γιατί δεν είναι αναγκαίο

Σηµειώνεται ότι οι πρωτοβάθµιοι λογαριασµοί είναι πάντα περιληπτικοί αλλά δεν ισχύει το αντίθετο. Για

παράδειγµα ο λογαριασµός προµηθευτές εσωτερικού είναι δευτεροβάθµιος λογρασµός του λογαριασµού

προµηθευτές αλλά συνήθως είναι περιληπτικός λογαριασµός γιατί υπάρχουν περισσότεροι του ενός προ-

µηθευτές εσωτερικού.

΄Αλλες Περιπτώσεις

Αντίθετοι λογαριασµοί καλούνται οι λογαρισµοί στους οποίους καταχωρείται η ελάττωση άλλου λογα-

ϱιασµού του Ενεργητικού ή του Παθητικού (περιλαµβανοµένων και των λογαριασµών αποτελεσµάτων).

Ο αντίθετος λογαριασµός δεν έχει αυτοτελή υπόσταση και δεν µπορεί να λειτουργήσει χωρίς τον κύ-

ϱιο λογαριασµό από τον οποίο εµφανίζεται αφαιρετικά. Τονίζεται όµως ότι και ο κύριος λογαριασµός

είναι από µόνος του ελλιπής διότι οι µειώσεις του εµφανίζονται σε άλλον λογαριασµό.

Μικτοί λογαριασµοί ονοµάζονται οι λογαριασµοί αξίας που επιλέον των στοιχείων που ϑα έπρεπε να

να περιλαµβάνουν σύµφωνα µε τη ϕύση τους, περιέχουν και στοιχεία αποτελέσµατος. Οι µικτοί

λογαριασµοί σήµερα δεν χρησιµοποιούνται στη λογιστική πρακτική διότι η χρήση των ηλεκτρονικών

υπολογιστών έχει απλοποιείσει σε σηµαντικό ϐαθµό την παρακολούθηση των περιουσιακών στοιχείων

της επιχείρησης.

4.4 Λογιστικό Κύκλωµα

Λογιστικό κύκλωµα είναι το σύνολο των διαδικασιών που στοχεύουν στην ενηµέρωση των λογιστικών ϐιβλίων

και στην κατάρτιση των οικονοµικών καταστάσεων. Η χρήση του όρου κύκλωµα υποδηλώνει ότι οι διαδικασίες

αυτές είναι επαναλαµβανόµενες µε σκοπό την κατάρτιση συνεχώς νέων και ενηµερωµένων καταστάσεων.

Στην πιο απλή εκδοχή του, που είναι γνωστή ως το κλασσικό σύστηµα, το λογιστικό σύστηµα περιλαµβάνει τα

παρακάτω ϐήµατα:

• ΄Εγγραφή ανοίγµατος των ϐιβλίων (προαιρετικά)

• Καταχώριση όλων των λογιστικών γεγονότων, µε ηµερολογιακές εγγραφές και µε χρονολογική σειρά

στο Γενικό Ηµερολόγιο

• Ενηµέρωση των λογαριασµών στο Γενικό Καθολικό.

• Ενηµέρωση των λογαριασµών στο ή στα Αναλυτικά Καθολικά

• Κατάρτιση προσωρινών ισοζυγίων των λογαριασµών του γενικού καθολικού και των αναλυτικών καθο-

λικών σε τακτά χρονικά διαστήµατα (συνήθως σε µηνιαία ϐάση)

• Αν έχουν γίνει και εντοπιστεί σφάλµατα, διόρθωση αυτών µε κατάλληλες εγγραφές στο ηµερολόγιο

ή / και στα καθολικά

• Στο τέλος της λογιστικής χρήσης υποχρεωτικά καταρτίζεται το τελευταίο προσωρινό ισοζύγιο

• ∆ιενέργεια ϕυσικής απογραφής στο τέλος της χρήσης
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• Προσαρµογή, µε ηµερολογιακές εγγραφές, των υπολοίπων των λογαριασµών στα δεδοµένα της

απογραφής. Οι κυριότερες κατηγορίες των εγγραφών προσαρµογής είναι :

∗ Προσδιορισµός δουλευµένων εξόδων (αποσβέσεις, ανάλωση αποθεµάτων, προπληρωµένα

έξοδα)

∗ Προσδιορισµός δουλευµένων εσόδων (προεισπραχθέντα έσοδα καθίστανται δουλευµένα)

∗ Προσδιορισµός πληρωτέων εξόδων

∗ Προσδιορισµός εισπρακτέων εσόδων

• Κατάρτιση του προσαρµοσµένου ισοζυγίου

• Προσδιορισµός των αποτελεσµάτων εκµετάλλευσης και χρήσης µε ηµερολογιακές εγγραφές

• Ηµερολογιακές εγγραφές διάθεσης των αποτελεσµάτων σύµφωνα µε τη νοµική µορφή της οικονο-

µικής µονάδας

• Κατάρτιση του οριστικού ισοζυγίου

• Ηµερολογιακές εγγραφές κλεισίµατος των λογαριασµών (προαιρετικά)

• Κατάρτιση των ετήσιων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων (ισολογισµός, κατάσταση αποτελεσµάτων

χρήσης, πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων, κ.λπ.)

4.5 Ηµερολόγιο

Το ηµερολόγιο, λοιπόν, είναι το λογιστικό ϐιβλίο στο οποίο καταχωρούνται, µε χρονολογική σειρά, οι επιδρά-

σεις των λογιστικών γεγονότων, µε την µορφή χρεώσεων και πιστώσεων, στα στοιχεία του ενεργητικού, του

παθητικού και της καθαρής ϑέσης. Η καταχώρηση ενός λογιστικού γεγονότος γίνεται πρώτα στο ηµερολόγιο

και στη συνέχεια στο γενικό καθολικό, για αυτό και το ηµερολόγιο ονοµάζεται, από ορισµένους συγγρφείς,

και ϐιβλίο αρχικών εγγραφών.

Στις επιχειρήσεις χρησιµοποιούνται δύο λογιστικά συστήµατα, το κλασσικό ή ιταλικό σύστηµα και το συγκε-

ντρωτικό ή αµερικάνικο, το οποίο έχει τις ϱίζες του στο κλασσικό σύστηµα. Στο ιταλικό σύστηµα καταχωρούνται

όλα τα λογιστικά γεγονότα, µε χρονολογική σειρά, σε ένα ηµερολόγιο, µε αποτέλεσµα να είναι δυνατή η

εύρεση του λογιστικού γεγονότος µε την ηµεροµηνία. Στο συγκεντρωτικό σύστηµα έχουµε περισσότερα

από ένα ηµερολόγια, (ηµερολόγιο ταµείου, ηµερολόγιο αγορών, ηµερολόγιο πωλήσεων ,διαφόρων πρά-

ξεων κλ.π) και σε τακτά χρονικά διαστήµατα (εβδοµάδα, µήνας, κ.ο.κ.), µεταφέρονται τα λογιστικά γεγονότα

περιληπτικά στο συγκεντρωτικό ηµερολόγιο. Με τον τρόπο αυτόν γίνεται δυνατός ο επιµερισµός των ερ-

γασιών στο λογιστήριο και η εύρεση της πληροφορίας µπορεί να γίνει, όχι µόνον µε ϐάση την ηµεροµηνία

καταχώρησης, αλλά και µε ϐάση το είδος του λογιστικού γεγονότος.

Η καταχώρηση του λογιστικού γεγονότος στο ηµερολόγιο καλείται ηµερολογιακή εγγραφή ή ηµερολο-

γιακό άρθρο. Η ηµερολογιακή εγγραφή ϑα πρέπει να περιλαµβάνει σε ξεχωριστές στήλες, τα εξής ϐασικά

στοιχεία :

• Την ηµεροµηνία που καταχωρήθηκε το λογιστικό γεγονός.

• Τον κωδικό των χρεούµενων και πιστούµενων λογαριασµών. Στην Ελλάδα, η χρησιµοποιούµενη κωδι-

κοποίηση είναι αυτή του Ε.Γ.Λ.Σ. Οι κωδικοί λογαριασµών του Ε.Γ.Λ.Σ. εµφανίζονται σε παράρτηµα στο

τέλος του παρόντος ϐιβλίου
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• Τον αριθµό των σελίδων ή των καρτελών των λογαριασµών στο γενικό καθολικό.

• Την ονοµασία των λογαριασµών που επηρεάζονται.

• Το ύψος των ποσών, µε τα οποία µεταβάλλεται η χρέωση και η πίστωση των λογαριασµών.

• Την αιτιολογία η οποία περιλαµβάνει πολύ µικρή περίληψη του λογιστικού γεγονότος, καθώς και το

είδος και τον αριθµό του παραστατικού.

΄Οταν η ηµερολογιακή εγγραφή περιλαµβάνει µόνο δύο λογαριασµούς, ένα στη χρέωση και ένα στη

πίστωση, καλείται απλή ηµερολογιακή εγγραφή ενώ όταν περιλαµβάνει περισσότερους από δύο λογαρια-

σµούς, καλείται σύνθετη ηµερολογιακή εγγραφή.

Το σύνολο των ποσών που χρεώνονται, σε µία ηµερολογιακή εγγραφή, είναι εξ ορισµού ίσα, µε το

άθροισµα αυτών που πιστώνονται. Ακόµη, όπως και στο γενικό καθολικό, έτσι και στο ηµερολόγιο, στο τέλος

κάθε σελίδας του ηµερολογίου αθροίζονται τα ποσά της χρέωσης και τα ποσά της πίστωσης. Το άθροισµα

αυτό αναγράφεται στο κάτω µέρος των στηλών χρέωσης και πίστωσης, που αθροίζονται και µεταφέρεται

και στο πάνω µέρος των στηλών χρέωσης και πίστωσης, της επόµενης σελίδας. Μετά την καταχώρηση του

λογιστικού γεγονότος στο ηµερολόγιο, στη συνέχεια ενηµερώνουµε, µεταφέροντας το λογιστικό γεγονός,

τους λογαριασµούς του γενικού καθολικού.

Η καταχώριση των λογιστικών γεγονότων στο ηµερολόγιο και η ενηµέρωση των λογαριασµών γίνεται

σύµφωνα µε τους κανόνες της χρέωσης και της πίστωσης που περιγράφονται συνοπτικά στον παρακάτω

πίνακα:

Αυξάνεται Μειώνεται ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ Χρεούµενος Πιστούµενος

Χρεούµενος Πιστούµενος ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ Αυξάνεται Μειώνεται

Πιστούµενος Χρεούµενος ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ Μειώνεται Αυξάνεται

Πιστούµενος Χρεούµενος Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ Μειώνεται Αυξάνεται

Χρεούµενος Πιστούµενος ΕΞΟ∆ΩΝ Αυξάνεται Μειώνεται

Χρεούµενος Πιστούµενος ΖΗΜΙΩΝ Αυξάνεται Μειώνεται

Πιστούµενος Χρεούµενος ΕΣΟ∆ΩΝ Μειώνεται Αυξάνεται

Πιστούµενος Χρεούµενος ΚΕΡ∆ΩΝ Μειώνεται Αυξάνεται

4.6 Ηµερολογιακές εγγραφές προσαρµογής των λογαριασµών

στα δεδοµένα της απογραφής

Κατά την διάρκεια της λογιστικής χρήσης, οι λογαριασµοί δεν ενηµερώνονται µε όλα τα λογιστικά γεγο-

νότα που συµβαίνουν, επειδή πολλές ϕορές, η συνεχής ενηµέρωση δηµιουργεί µεγάλο κόστος, για την

λογιστική µονάδα. Παράδειγµα, τέτοιας µη ενηµέρωσης των λογιστικών ϐιβλίων, είναι η κατανάλωση της

γραφικής ύλης, σε µια εµπορική επιχείρηση ή των υλικών συσκευασίας, υλικών δηλαδή, δευτερεύουσας

σηµασίας, από άποψης αξίας. Στη διάρκεια της λογιστικής χρήσης, ελέγχουµε το ύψος των αποθεµάτων

εµπειρικά, ώστε να µην παρουσιαστεί έλλειψη. Στο τέλος της χρήσης γίνεται απογραφή δηλαδή λεπτοµερής

προσδιορισµός, µέτρηση και απόδοση σε χρήµα των στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων σε

συγκεκριµένη χρονική στιγµή, καθώς και επαλήθευση των ιδίων κεφαλαίων της λογιστικής µονάδας. ΄Ετσι,

στο τέλος της λογιστικής χρήσης, µε την ϐοήθεια της απογραφής, υπολογίζουµε το ύψος των αναλωθέντων

παραπάνω υλικών, ώστε να υπολογιστεί το σχετικό έξοδο. Οι εγγραφές προσαρµογής που µπορεί να

υπάρξουν είναι οι παρακάτω:
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Προπληρωµένα έξοδα: Η περίπτωση αυτή αφορά την µείωση µη δεδουλευµένων εξόδων, µε αντίστοιχη

αύξηση των δεδουλευµένων. Τα µη δεδουλευµένα έξοδα είναι στοιχεία του ενεργητικού τα οποία

έχει πληρώσει η επιχείρηση και σταδιακά µετατρέπονται σε έξοδα. Υπάρχουν στην κατηγορία αυτή

τρεις ειδικότερες υποπεριπτώσεις :

Αποσβέσεις πάγιων Στο τέλος της λογιστικής χρήσης και κατά την διενέργεια της απογραφής, η

επιχείρηση υπολογίζει το ύψος των αποσβέσεων του πάγιου ενεργητικού της. Στην περίπτωση

αυτή, ϑα πρέπει να γίνει εγγραφή προσαρµογής, όπου ϑα πρέπει να εµφανιστεί ο σχετικός

λογαριασµός εξόδου των αποσβέσεων, µε αντίστοιχη αύξησης του αντίθετου λογαριασµού

(αποσβεσµένα) του παγίου (αποσβεσµένα κτίρια, αποσβεσµένα µηχανήµατα κ.λ.π.).

Αναλώσεις αποθεµάτων Στην διάρκεια της λογιστικής χρήσης είναι ιδιαίτερα κοστοβόρο, να πα-

ϱακολουθούµε την κατανάλωση δευτερευόντων ειδών αποθεµάτων, όπως αυτά της γραφικής

ύλης, των υλικών συσκευασίας κ.λ.π. Οι αντίστοιχοι λογαριασµοί αποθεµάτων ενηµερώνονται

στο τέλος της λογιστικής χρήσης και µετά την διενέργεια της απογραφής, οπότε, µπορούµε να

γνωρίζουµε το ύψος των αντίστοιχων αποθεµάτων που έµειναν στις αποθήκες µας, ποσό που το

αφαιρούµε από το υπόλοιπο του αντίστοιχου λογαριασµού αποθέµατος, όπως αυτό εµφανίζεται

στα λογιστικά µας ϐιβλία. Η διαφορά µεταξύ του υπόλοιπου του λογαριασµού αποθέµατος και

το ύψος του αποθέµατος που έµεινε στις αποθήκες µας, κατά την διενέργεια της απογραφής,

µας δίνει το απόθεµα που έχει καταναλωθεί.

Προπληρωµένα εξόδα ΄Ενα παράδειγµα ϑα κάνει την περίπτωση αυτή κατανοητή στον αναγνώστη.

Υποθέτουµε ότι η επιχείρηση την 1η Ιανουαρίου σύναψε ασφαλιστήριο συµβόλαιο ενός χρόνου,

για κάλυψη της επιχείρησης κατά διαφόρων κινδύνων. Με την υπογραφή του συµβολαίου, η

εταιρεία κατέβαλε και το αντίτιµο αυτού. Στην περίπτωση αυτή, η επιχείρηση έχει προπληρώσει

µια υπηρεσία (την ασφάλιση), την οποία ϑα λάβει από την ασφαλιστική εταιρεία σταδιακά,

κατά τη διάρκεια όλης της χρονιάς, που διαρκεί το ασφαλιστικό συµβόλαιο. Στο τέλος της

λογιστικής χρήσης και κατά την διάρκεια της απογραφής, ο υπεύθυνος για τη διενέργεια της

απογραφής παρατηρεί ότι το ασφαλιστικό συµβόλαιο έχει λήξει και συνεπώς η επιχείρηση έχει

χρησιµοποιήσει όλη την υπηρεσία από την ασφαλιστική εταιρεία και δεν έχει απαίτηση πλέον

από αυτή. ΄Αρα, ϑα πρέπει στα λογιστικά ϐιβλία της επιχείρησης, η απαίτηση «προπληρωθέντα

ασφάλιστρα» να µετατραπεί σε δουλευµένο έξοδο.

Εξοδα πληρωτέα Πάγια τακτική των επιχειρήσεων, για υπηρεσίες που παίρνει από τρίτους σε συνεχή

ϐάση, είναι να πληρώνει για τις υπηρεσίες αυτές, ανά συγκεκριµένα και τακτά χρονικά διαστήµατα.

Για παράδειγµα, για την ηλεκτροδότηση, την ύδρευση και την παροχή τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών,

οι επιχειρήσεις πληρώνουν στο τέλος κάθε διµήνου, για τις υπηρεσίες, που έλαβαν κατά την διάρκεια

αυτού του χρονικού διαστήµατος. Στο τέλος της λογιστικής χρήσης και παρά το γεγονός ότι το συγκε-

κριµένο δίµηνο ίσως εκτείνεται πέραν της 31ης ∆εκεµβρίου, είµαστε υποχρεωµένοι να υπολογίσουµε

την αξία των υπηρεσιών, την οποίαν έχουµε καταναλώσει, µέσα στην λογιστική χρήση που κλείνει, έστω

και αν δεν τις έχουµε πληρώσει ακόµα, για να υπολογίσουµε το σωστό αποτέλεσµα εκµετάλλευσης

της λογιστικής µονάδας. Με το σκεπτικό αυτό, ϑα πρέπει να εµφανίσουµε την αξία των υπηρεσιών

που χρησιµοποιήθηκαν, µε την µορφή δουλευµένου εξόδου, καθώς επίσης να εµφανίσουµε και την

υποχρέωση να πληρωθούν οι υπηρεσίες αυτές στην επόµενη λογιστική χρήση.

Προεισπραχθέντα έσοδα Η εν λόγω περίπτωση αφορά την δηµιουργία υποχρέωσης από πλευράς της

επιχείρησης, κατά την διάρκεια της λογιστικής χρήσης, εξαιτίας προείσπραξης χρηµάτων για υπηρεσία,

η οποία δεν έχει παρασχεθεί ακόµη στον πελάτη της. Την 31η ∆εκεµβρίου και κατά την διενέργεια

της απογραφής, η επιχείρηση ϐλέπει ότι έχει πλέον παραδοθεί η υπηρεσία στον ενδιαφερόµενο
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πελάτη, άρα τα λογιστικά ϐιβλία της επιχείρησης ϑα πρέπει να δείξουν µείωση της υποχρέωσης

«προεισπραχθέντα έσοδα» και αύξηση του καταλλήλου λογαριασµού δεδουλευµένων εσόδων.

Εσοδα εισπρακτέα Πολλές ϕορές, η επιχείρηση, λειτουργώντας µέσα στην αγορά, αναγκάζεται να

παράσχει υπηρεσίες, αλλά να εισπράξει σε µεταγενέστερο χρόνο (πώληση µε πίστωση). Στο τέλος

της λογιστικής χρήσης, ϑα πρέπει να εµφανιστούν αυτά τα έσοδα, µαζί µε τις αντίστοιχες απαιτήσεις.

4.7 Εγγραφές προσδιορισµού των αποτελεσµάτων

Για να προσδιορίσουµε τα αποτελέσµατα της λογιστικής µονάδας, ϑα πρέπει να συγκεντρώσουµε τους

αποτελεσµατικούς λογαριασµούς, (δηλαδή αυτούς των εσόδων και εξόδων) σ΄ ένα νέο λογαριασµό, αυτόν

των «Αποτελεσµάτων χρήσης», στον οποίο ϑα υπολογιστεί το κέρδος ή Ϲηµία, την οποία είχε σαν τελικό

αποτέλεσµα η επιχείρηση στο τέλος της λογιστικής χρήσης ή περιόδου. Το αποτέλεσµα αυτό, δηλαδή η

διαφορά του αθροίσµατος της πίστωσης µείον αυτό της χρέωσης, σε περίπτωση κερδών χρήσης και το

αντίθετο σε περίπτωση Ϲηµιών χρήσης, µεταφέρεται στον λογαριασµό «Κέρδη Χρήσης» ή «Ζηµιές Χρήσης»,

ανάλογα και ενηµερώνει τους ενδιαφερόµενους για το τελικό αποτέλεσµα της διαχείρισης. Στη συνέχεια

καταχωρείται η διάθεση των κερδών χρήσης στους σχετικούς λογαριασµούς που διαφέρουν µερικώς

ανάλογα µε την νοµική µορφή της επιχείρησης.

4.8 Εγγραφές κλεισίµατος των λογαριασµών

Μετά τον προσδιορισµό του λογιστικού αποτελέσµατος και τη διανοµή του, όλοι οι αποτελεσµατικοί λογαρια-

σµοί του Γενικού Καθολικού έχουν κλείσει, διότι µεταφέρθηκαν στο λογαριασµό «αποτελέσµατα χρήσης» για

να προσδιορίσουµε το αποτέλεσµα. Οι λογαριασµοί, που παραµένουν πλέον ανοικτοί είναι οι λογαριασµοί

του ισολογισµού, επειδή τα στοιχεία που παρακολουθούν συνεχίζουν να υπάρχουν και µετά το τέλος της

λογιστικής χρήσης. Θα ήταν λογικό να υποθέσει κανείς ότι οι λογαριασµοί αυτοί δεν πρέπει να κλείσουν πα-

ϱά µόνον στη περίπτωση που έχουν εκλείψει τα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού που παρακολουθούνται

από αυτούς. Η ανάγκη όµως ελαχιστοποίησης της πιθανότητας πραγµατοποίησης λογιστικών σφαλµάτων

οδήγησε τους λογιστές στο να εφαρµόζουν το τεχνητό κλείσιµο των λογαριασµών στο τέλος κάθε λογιστικής

χρήσης. Το κλείσιµο αυτό γίνεται µε την ηµερολογιακή εγγραφή κλεισίµατος µε την οποία :

• χρεώνονται όλοι οι λογαριασµοί που έχουν πιστωτικό υπόλοιπο, µε το υπόλοιπό τους,

• πιστώνονται όλοι οι λογαριασµοί που έχουν χρεωστικό υπόλοιπο, µε το υπόλοιπό τους και µηδενίζονται.

Στην ένερξη της επόµενης λογιστικής χρήσης πραγµατοποιούµε ακριβώς την αντίθετη λογιστική εγγραφή,

δηλαδή χρεώνουµε τους λογαριασµούς του ενεργητικού και πιστώνουµε αυτούς της καθαρής ϑέσης και

των υποχρεώσεων. Με την τελευταία αυτή εγγραφή ανοίγουν ξανά οι λογαριασµοί του ισολογισµού, µόνον

µε τα υπόλοιπά τους, για να δεχθούν τα λογιστικά γεγονότα της νέας λογιστικής χρήσης. Αυτή η λογιστική

εγγραφή ονοµάζεται «ηµερολογιακή εγγραφή ανοίγµατος των λογαριασµών».

4.9 Ισοζύγια των λογαριασµών καθολικού

Το ισοζύγιο είναι ένας πίνακας, ένας κατάλογος λογαριασµών που περιλαµβάνει πληροφορίες για τα αντί-

στοιχα σύνολα χρέωσης και πίστωσης, καθώς και τα σχετικά υπόλοιπα σε µία συγκεκριµένη χρονική στιγµή.

Υπό αυτή την έννοια το ισοζύγιο, όπως και ο ισολογισµός, είναι µία ϕωτογραφία της χρηµατοοικονοµικής
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κατάστασης και της εξέλιξης των εσόδων και εξόδων µιας οικονοµικής µονάδας. Για λόγους διευκόλυνσης

του χρήστη, το ισοζύγιο µπορεί να παρουσιάζει τους λογαριασµούς οµαδοποιηµένους, χρησιµοποιώντας για

παράδειγµα τα ίδια κριτήρια οµαδοποίησης µε τον ισολογισµό (λογαριασµοί ενεργητικού, ιδίων κεφαλαίων

και υποχρεώσεων) και την κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης (λογαριασµοί εσόδων, εξόδων, κερδών και

Ϲηµιών).

Βασικός στόχος του ισοζυγίου είναι να επιβεβαιώσει τη µαθηµατική ακρίβεια των καταχωρήσεων στους

λογαριασµούς του καθολικού (καρτέλες). Η επιβεβαίωση της ακρίβειας της µεταφοράς επιτυγχάνεται µε

τη σύγκριση του συνόλου χρεώσεων και πιστώσεων του ισοζυγίου µε τα αντίστοιχα ποσά του ηµερολογίου.

Είναι προφανές, λόγω της αριθµητικής ισότητας µεταξύ χρέωσης και πίστωσης, πώς τα σχετικά αθροίσµατα

του ισοζυγίου (τα στοιχεία του οποίου αντλούνται από το γενικό καθολικό) ϑα πρέπει να ισούνται µε τα α-

ντίστοιχα αθροίσµατα του ηµερολογίου (το οποίο τροφοδοτεί µε στοιχεία το καθολικό). Το ισοζύγιο δηλαδή

ϑα µπορούσε να εντοπίσει µία λανθασµένη κατά ποσό µεταφορά ηµερολογιακής εγγραφής στο καθολικό.

Πάντως, από τη ϕύση του το ισοζύγιο δεν µπορεί να ελέγξει την καταχώρηση εγγραφών σε λάθος λογα-

ϱιασµούς. Για παράδειγµα, εάν κατά την µεταφορά της τελευταίας εγγραφής στο καθολικό πιστωνόταν

εκ παραδροµής άλλος λογαριασµός αντί του ορθού, η ισότητα των αθροισµάτων των στηλών χρέωσης και

πίστωσης ηµερολογίου και ισοζυγίου ϑα διατηρούταν, παρά το προφανές λάθος.

Στη λογιστική πράξη όµως, ο πλέον σηµαντικός σκοπός της κατάρτισης του ισοζυγίου είναι η παρουσίαση

κατά τη διάρκεια της χρήσης σηµαντικών πληροφοριών για τη διοίκηση της επιχείρησης, χωρίς να απαιτεί-

ται η κατάρτιση οικονοµικών καταστάσεων. Οι πληροφορίες αυτές αναφέρονται στην χρηµατοοικονοµική

κατάσταση της επιχείρησης, δηλαδή σε λογαριασµούς ισολογισµού, και στην εξέλιξη εσόδων και εξόδων,

δηλαδή τα µέχρι στιγµής αποτελέσµατα της επιχειρηµατικής δράσης.

4.9.1 Είδη ισοζυγίων

΄Ενα ισοζύγιο µπορεί να αναφέρεται σε µια µόνο οµάδα λογαριασµών (π.χ. πελάτες, προµηθευτές, έσοδα,

έξοδα, κλπ) ή στο σύνολο των λογαριασµών µιας λογιστικής µονάδας. Στην πράξη υπάρχουν διάφορα είδη

ισοζυγίων, ανάλογα µε το κριτήριο διάκρισης. ΄Ετσι, µε ϐάση το περιεχόµενό τους, τα ισοζύγια διακρίνονται

σε:

Ισοζύγια Ποσών: περιλαµβάνουν µόνο τα σύνολα χρέωσης και πίστωσης των λογαριασµών.

Ισοζύγια Υπολοίπων: περιλαµβάνουν µόνο τα υπόλοιπα λογαριασµών (χρεωστικά ή πιστωτικά).

Πλήρη Ισοζύγια: περιλαµβάνουν και τα ποσά και τα υπόλοιπα των λογαριασµών.

Μία άλλη σηµαντική διάκριση ισοζυγίων είναι µε αναφορά στο χρόνο κατάρτισής τους. Με ϐάση το

κριτήριο αυτό, έχουµε τα ακόλουθα είδη ισοζυγίων:

Προσωρινά Ισοζύγια καλούνται τα ισοζύγια τα οποία καταρτίζονται οποιαδήποτε στιγµή κατά τη διάρκεια

της χρήσης, συνήθως δε στο τέλος κάθε ηµερολογιακού µήνα.

Προσαρµοσµένα Ισοζύγια τα οποία καταρτίζονται µετά την καταχώρηση των εγγραφών προσαρµογής

στο τέλος της χρήσης. Μετά τις εγγραφές προσαρµογής, οι διάφοροι λογαριασµοί, και συνεπώς και

το προσαρµοσµένο ισοζύγιο, έχουν τα οριστικά υπόλοιπα που ϑα εµφανιστούν αναλόγως είτε στον

ισολογισµό είτε στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης.

Οριστικό Ισοζύγιο είναι το ισοζύγιο το οποίο καταρτίζεται µετά το κλείσιµο των λογαριασµών εσόδων και

εξόδων, τον προσδιορισµό του αποτελέσµατος χρήσης και τη µεταφορά του στους λογαριασµούς των

ιδίων κεφαλαίων. Είναι προφανές ότι στο σηµείο αυτό, οι µόνοι λογαριασµοί που δεν έχουν κλείσει,

και τους οποίους περιλαµβάνει το οριστικό ισοζύγιο, είναι οι λογαριασµοί του ισολογισµού.
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Θα πρέπει να γίνει σαφές ότι το κάθε ένα από τα τρία προηγούµενα είδη ισοζυγίων παρουσιάζει τα

προοδευτικά ποσοτικά στοιχεία όλων των λογαριασµών που είναι ανοιγµένοι την αντίστοιχη χρονική στιγµή,

άσχετα εάν οι λογαριασµοί αυτοί έχουν κινηθεί ή όχι στην παρούσα χρήση ή από την κατάρτιση του προη-

γούµενου ισοζυγίου. Για παράδειγµα, το προσαρµοσµένο ισοζύγιο ϑα έχει σαν σύνολο χρεώσεων και

πιστώσεων τα αντίστοιχα ποσά του τελευταίου προσωρινού ισοζυγίου, συν τις όποιες µεταβολές εξαιτίας

των εγγραφών προσαρµογής. Κατά τον ίδιο τρόπο, το οριστικό ισοζύγιο ϑα έχει σαν σύνολο χρεώσεων

και πιστώσεων τα αντίστοιχα ποσά του προσαρµοσµένου ισοζυγίου, συν τις µεταβολές λόγω των εγγραφών

κλεισίµατος και προσδιορισµού του αποτελέσµατος χρήσης.

Τέλος, µια άλλη διάκριση των ισοζυγίων είναι µε ϐάση το ϐαθµό ανάλυσης των λογαριασµών που

περιλαµβάνουν. ΄Ετσι, µε ϐάση το κριτήριο αυτό τα ισοζύγια διακρίνονται σε:

Ισοζύγια Γενικού Καθολικού που περιλαµβάνουν λογαριασµούς του γενικού καθολικού.

Ισοζύγια Αναλυτικού Καθολικού που περιλαµβάνουν λογαριασµούς της τελευταίας ϐαθµίδας ανά-

πτυξης των λογαριασµών και περιέχουν πληροφορίες χρήσιµες για την καθηµερινή λειτουργία µιας

οικονοµικής µονάδας. Συνήθη ισοζύγια αναλυτικού καθολικού είναι αυτά των πελατών και των προµη-

ϑευτών.

4.10 Φύλλο εργασίας

Το ϕύλλο εργασίας χρησιµοποιείται για να διευκολυνθούν οι λογιστικές εργασίες τέλους χρήσης. Ειδικότε-

ϱα, το ϕύλλο εργασίας περιέχει :

• Το τελευταίο προσωρινό ισοζύγιο

• Τις εγγραφές προσαρµογής

• Το προσαρµοσµένο ισοζύγιο

• Τις εγγραφές προσδιορισµού του λογιστικού αποτελέσµατος και διάθεσης των αποτελεσµάτων

• Το οριστικό ισοζύγιο

Οι δύο τελευταίες στήλες ουσιαστικά, µας παρουσιάζουν την κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης και

τον ισολογισµό της επιχείρησης.

Οι µορφές των ϕύλλων εργασίας που χρησιµοποιούν οι επιχειρήσεις ποικίλουν ανάλογα µε το είδος

της δραστηριότητας τους.

4.11 Ερωτήσεις

1. Περιγράψτε συνοπτικά τα στάδια του λογιστικού κυκλώµατος.

2. Τι πληροφορίες δίνει το άθροισµα των ποσών στη χρέωση και στην πίστωση του λογαριασµού αποτε-

λεσµάτων εκµετάλλευσης;

3. Ποιες είναι οι διαφορές προσαρµοσµένου και οριστικού ισοζυγίου;

4. Ποιοι λογαριασµοί δεν υπάρχουν στο οριστικό ισοζύγιο ;
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5. Ποια σχέση υπάρχει µεταξύ της εγγραφής ανοίγµατος και της εγγραφής κλεισίµατος των ϐιβλίων;

6. Είναι αναγκαίες η εγγραφή ανοίγµατος και η εγγραφή κλεισίµατος των ϐιβλίων;

7. Εξηγείστε τη σχέση µεταξύ του οριστικού ισοζυγίου των λογαριασµών και του ισολογισµού.

8. Ποιες είναι οι συνήθεις οµάδες των εγγραφών προσαρµογής;

9. Ποια η σηµασία του λογαριασµού για τη λογιστική και τις επιχειρήσεις ;

10. Τι σηµαίνει ιεραρχική ανάπτυξη των λογαριασµών και ποια η διαφορά γενικών και ειδικών λογαρια-

σµών;

11. Τι είναι και πώς χρησιµοποιούνται τα ισοζύγια ;

12. Μπορεί ένας λογαριασµός εξόδου να έχει χρεωστικό υπόλοιπο στην αρχή της χρήσης;

13. Μπορεί ένας λογαριασµός εσόδου να έχει πιστωτικό υπόλοιπο στην αρχή της χρήσης;

14. Ποιες είναι οι κυριότερες κατηγορίες των λογαριασµών;

15. Γιατί χρησιµοποιούνται αντίθετοι λογαριασµοί στην παρακολούθηση των αποσβέσεων;

16. Ποιος είναι ο ελάχιστος αριθµός λογαριασµών που µπορεί να υπάρχει σε µια λογιστική µονάδα;

Αιτιολογείστε την απάντησή σας.

17. Τι πληροφορίες µας δίνει ένας λογαριασµός;

18. ΄Εχει έννοια από λογιστική άποψη η έκφραση «το ταµείο είναι µείον»;

19. Ποιοι λογαριασµοί ονοµάζονται προσωρινοί, ποιοι ουσίας και ποιοι µεταβατικοί;

20. Τι είναι οι λογαριασµοί τάξεως;

21. Σε ποιες περιπτώσεις χρησιµοποιούνται αντίθετοι λογαριασµοί;

22. Ποιοι λογαριασµοί ονοµάζονται µικτοί;

23. Ποιοι είναι οι πιο συνηθισµένοι αντίθετοι λογαριασµοί ενεργητικού;

24. Μπορεί λογαριασµός ενεργητικού να εµφανίζει πιστωτικό υπόλοιπο; Αιτιολογείστε την απάντησή σας.

25. Ποια είναι τα ελάχιστα στοιχεία που χαρακτηρίζουν ένα λογαριασµό;

26. Ποιοι είναι οι παράγοντες που επηρεάζουν το σχέδιο λογαριασµών που επιλέγει να τηρεί µια επιχεί-

ϱηση;

27. Αναφέρετε και εξηγήστε ένα µεταβατικό λογαριασµό ενεργητικού και ένα µεταβατικό λογαριασµό

παθητικού.

28. Πώς καταχωρούνται τα λογιστικά γεγονότα στο ηµερολόγιο ;

29. Ποια είναι τα χαρακτηριστικά µιας ηµερολογιακής εγγραφής;

30. Ποια είναι η σχέση ηµερολογίου και γενικού καθολικού;
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31. Περιγράψτε τι πληροφορίες µπορεί να αντλήσει η διοίκηση µιας επιχείρησης για τη λήψη αποφάσεων

από το ηµερολόγιο, το γενικό καθολικό και τα αναλυτικά καθολικά.

32. Ποια είναι η σηµασία του διπλογραφικού συστήµατος; Γιατί υπερτερεί από το απλογραφικό;

33. Ποια είναι η σηµασία της αρχής του δικαιολογητικού για την καταχώρηση των λογιστικών γεγονότων;

34. Ποια είναι τα αίτια που συνήθως προκαλούν λογιστικά σφάλµατα;

35. Είναι δυνατόν να ανακαλυφθούν σφάλµατα στα λογιστικά ϐιβλία µετά τη δηµοσίευση των λογιστικών

καταστάσεων; Αν ναι, πώς διορθώνονται σε αυτή την περίπτωση;

36. Πώς διευκολύνει η σύγκριση γενικού καθολικού και αναλυτικών καθολικών τον εντοπισµό σφαλµάτων;

37. Πότε χρησιµοποιείται ο µερικός αντιλογισµός για τη διόρθωση σφαλµάτων και πότε ο πλήρης;

38. Πώς διορθώνονται τα λογιστικά σφάλµατα που έγιναν στο ηµερολόγιο πριν µεταφερθούν οι εγγραφές

στο γενικό καθολικό;

39. Για ποιους λόγους γίνονται οι εγγραφές προσαρµογής;

40. Ποιες λογιστικές αρχές υπαγορεύουν τη χρησιµοποίηση των εγγραφών προσαρµογής;

41. Για ποιους λόγους καταρτίζονται τα προσωρινά ισοζύγια ;

42. Αναφέρατε παραδείγµατα λογαριασµών που µπορεί να κλείσουν µε τις εγγραφές προσαρµογής.

43. Ποιες περιπτώσεις λογαριασµών δηµιουργούνται για πρώτη ϕορά µε τις εγγραφές προσαρµογής;

44. Ποιες περιπτώσεις λογαριασµών παρουσιάζουν διαφορετικό υπόλοιπο µεταξύ του προσωρινού και

του προσαρµοσµένου υπολοίπου;

45. Σε τι διαφέρουν οι εγγραφές διόρθωσης λογιστικών σφαλµάτων από τις εγγραφές προσαρµογής;

46. Ποιες είναι οι κατηγορίες εγγραφών που περιλαµβάνονται στις εγγραφές τέλους χρήσης;

47. Σε τι διαφέρει η εγγραφή κλεισίµατος των ϐιβλίων από τις εγγραφές προσδιορισµού του αποτελέ-

σµατος;

48. Ποια γεγονότα χαρακτηρίζονται λογιστικά ;

49. Αποτελεί η υιοθέτηση του ευρώ ως εθνικό νόµισµα της Ελλάδας λογιστικό γεγονός για τις ελληνικές

επιχειρήσεις ; Αιτιολογείστε την απάντησή σας.

4.12 ΄Ασκηση προς επίλυση

Τα υπόλοιπα των λογαριασµών του γενικού καθολικού της ατοµικής επιχείρησης «ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΗΡΙΑ ∆ΙΑΜΑ-

ΝΤΟΠΟΥΛΟΣ», στις 30 Νοεµβρίου 20Χ3, ένα µήνα πριν το τέλος χρήσης, έχουν ως εξής (όλα τα ποσά σε

χιλιάδες ευρώ):
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Αποσβεσµένα έπιπλα και σκεύη 160

Αποσβεσµένα µεταφορικά µέσα 280

Αποσβεσµένοι ηλεκτρονικοί υπολογιστές 150

Γενικά έξοδα 80

Γραµµάτια πληρωτέα 120

΄Εξοδα κίνησης µεταφορικών µέσων 90

΄Επιπλα και σκεύη 200

Εποπτικό υλικό 120

Ηλεκτρονικοί υπολογιστές 300

΄Ιδια κεφάλαια ;

Μακροπρόθεσµο δάνειο 300

Μεταφορικά µέσα 800

Μισθοί 240

Προεισπραχθέντα δίδακτρα 700

Προµηθευτές 40

Προπληρωµένα ενοίκια 55

Προπληρωµένα ασφάλιστρα 24

Ταµείο 920

Τόκοι πληρωτέοι 15

Τόκοι χρεωστικοί 30

Στις 1/12/Χ3, ο κ Π.Μ. ανέλαβε ως προϊστάµενος λογιστηρίου σε αντικατάσταση του Α.Χ. που αποχώρησε

για λόγους υγείας. Ο Π.Μ. µετά από έλεγχο των ϐιβλίων της επιχείρησης διαπίστωσε τα εξής:

1. ∆εν είχαν καταχωρηθεί στα λογιστικά ϐιβλία της επιχείρησης οι παρακάτω πράξεις :

(α΄) Αγορά διαφηµιστικού υλικού µε πίστωση, 28 ευρώ.

(ϐ΄) Πληρωµή στους προµηθευτές της επιχείρησης 24 ευρώ.

(γ΄) Προκαταβολή για αγορά αυτοκινήτου 50 ευρώ.

(δ΄) Οφειλές της επιχείρησης στο Ι.Κ.Α. 60 ευρώ που αφορούσαν εργοδοτικές εισφορές.

(ε΄) Το 50% του υπολοίπου του λογαριασµού προπληρωµένα ασφάλιστρα αφορούσε την προηγού-

µενη χρήση (20Χ2)

2. Οι αποσβέσεις των ηλεκτρονικών υπολογιστών είχαν υπολογιστεί την προηγούµενη χρήση µε συντε-

λεστή υψηλότερο του ορθού και έτσι εµφανίζονται στον ισολογισµό αυξηµένες κατά 15 ευρώ.

Ως πρώτη του ενέργεια, ϕρόντισε για την καταχώριση / τακτοποίηση των ανωτέρω προβληµάτων µε

κατάλληλες ηµερολογιακές εγγραφές και τη µεταφορά τους στο γενικό καθολικό.

Στη συνέχεια, κατά τη διάρκεια του ∆εκεµβρίου 20Χ3 συνέβησαν τα εξής λογιστικά γεγονότα:

1. Καταβλήθηκαν για µισθούς και γενικά έξοδα 20 ευρώ και 5 ευρώ αντίστοιχα.

2. Παραλήφθηκε αυτοκίνητο αξίας 100 ευρώ για το οποίο είχε δοθεί προκαταβολή 50 ευρώ. Με την

παραλαβή πληρώθηκαν άλλα 30 ευρώ και για το υπόλοιπο η επιχείρηση αποδέχθηκε συναλλαγµατική.



62 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4. ΤΟ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΚΥΚΛΩΜΑ

3. Πωλήθηκαν στις 02/12/20Χ3 έπιπλα τιµής κτήσης 50 ευρώ που είχαν αποσβεστεί µέχρι και τις 31/12/20Χ2

κατά 35 ευρώ. Οι αποσβέσεις των επίπλων αυτών από 1/1/20Χ3 έως την ηµέρα πώλησης υπολο-

γίστηκαν σε 5 ευρώ. Το αντίτιµο της πώλησης ήταν 20 ευρώ, τα 15 µε µετρητά και το υπόλοιπο µε

πίστωση.

4. Πραγµατοποιήθηκαν έξοδα κίνησης µεταφορικών ύψους 10 ευρώ τα οποία πληρώθηκαν µε µετρητά.

5. Ανοίχτηκε τραπεζικός λογαριασµός στην Εθνική τράπεζα και κατατέθηκαν 500 ευρώ.

6. Κατεβλήθησαν για τοκοχρεωλυτική δόση 65 ευρώ. Από το ποσό αυτό τα 30 ευρώ αφορούν το

κεφάλαιο του δανείου. Με την πληρωµή αυτή εκπληρώθηκαν όλες οι υποχρεώσεις της επιχείρησης

που αφορούσαν τόκους.

Μετά την καταχώριση των ανωτέρω γεγονότων στο ηµερολόγιο και τη µεταφορά των εγγραφών στο καθο-

λικό, ο κ. Π. Μ. συνέταξε το προσωρινό ισοζύγιο του ∆εκεµβρίου.

Στο τέλος της χρήσης, δηλαδή στις 31/12/20Χ3, διενεργήθηκε ϕυσική απογραφή που έδειξε ότι :

1. Οι αποσβέσεις των µεταφορικών µέσων ανέρχονταν σε 100 ευρώ, των επίπλων και σκευών σε 25

ευρώ και των ηλεκτρονικών υπολογιστών σε 75 ευρώ.

2. Τα προπληρωµένα ασφάλιστρα αφορούσαν την περίοδο από 1/1/20Χ3 έως 31/12/20Χ3.

3. Το απόθεµα εποπτικού υλικού ανέρχονταν σε 20 ευρώ.

4. Τα προπληρωµένα ενοίκια αφορούσαν την περίοδο από 01/Χ1/20Χ3 έως 30/11/20Χ3. Τα ενοίκια του

∆εκεµβρίου ακόµη οφείλονται.

5. Τα δίδακτρα της χρήσης ανήλθαν σε 105 ευρώ (δεν έχουν εισπραχθεί στο σύνολό τους).

6. Το διαφηµιστικό υλικό είχε πλήρως αναλωθεί.

Μετά την καταχώριση των αναγκαίων εγγραφών προσαρµογής στο ηµερολόγιο και τη µεταφορά τους

στο καθολικό, ο κ. Π. Μ. συνέταξε το προσαρµοσµένο ισοζύγιο του ∆εκεµβρίου και αφού έκανε τις

εγγραφές προσδιορισµού και διανοµής του αποτελέσµατος, κατάρτισε τον ισολογισµό και την κατάσταση

αποτελεσµάτων χρήσης.

Ζητείται να επαναλάβετε τις ενέργειες που έκανε ο λογιστής.



Κεφάλαιο 5

Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης

5.1 Επισκόπηση Κεφαλαίου

Σκοπός του κεφαλαίου αυτού είναι η επανάληψη της ύλης γύρω από µε µέτρηση της αποδοτικότητας της

επιχείρησης που εµφανίζεται στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης, και να τυποποιήσει τις γνώσεις γύρω

από την οµαδοποίηση των στοιχείων σε αυτές σύµφωνα α) µε τα ισχύοντα στην Ελλάδα (ΕΓΛΣ) και ϐ) µε όσα

ορίζονται στο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο (∆ΛΠ) 1.

Ειδικότερα, η µελέτη του κεφαλαίου αυτού έχει σαν σκοπό να σας εξοικειώσει µε τα εξής ϑέµατα:

• Πως ορίζεται το λογιστικό αποτέλεσµα

• Πως εµφανίζονται οι διαµορφωτικοί παράγοντες του λογιστικού αποτελέσµατος στην κατάσταση απο-

τελεσµάτων χρήσης

5.2 Η Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης

Η Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης είναι η λογιστική κατάσταση στην οποία εµφανίζεται το αποτέλεσµα

(κέρδος ή Ϲηµία) από τη δραστηριότητα της επιχείρησης σ΄ ένα δεδοµένο χρονικό διάστηµα. Η κατάσταση

αποτελεσµάτων χρήσης, σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία, καταρτίζεται µε κάθετη παράθεση των

εσόδων και εξόδων, κατάλληλα οµαδοποιηµένων, ώστε να προκύπτουν ορισµένες ειδικές περιπτώσεις

λογιστικού αποτελέσµατος. Στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης γίνεται καταρχήν η διάκριση µεταξύ

οργανικών εσόδων / εξόδων και έκτακτων και ανόργανων εσόδων και κερδών / εξόδων και Ϲηµιών.

Οργανικά έξοδα και έσοδα είναι το έξοδα και τα έσοδα που αναφέρονται στην οµαλή εκµετάλλευση

της επιχείρησης, δηλαδή προέρχονται από την κύρια και τις ϐοηθητικές δραστηριότητες της επιχείρησης,

όπως αυτές ορίζονται στο καταστατικό της.

Ανόργανα έξοδα και έσοδα είναι το έξοδα και τα έσοδα που δεν αναφέρονται στην οµαλή εκµετάλ-

λευση της επιχείρησης, δηλαδή στην κύρια και στις ϐοηθητικές δραστηριότητες της επιχείρησης. Περι-

λαµβάνονται επίσης και τα έκτακτα έξοδα και έσοδα δηλαδή εκείνα που αναφέρονται µεν στην κύρια και

στις ϐοηθητικές δραστηριότητες της επιχείρησης αλλά των οποίων η πραγµατοποίηση οφείλεται σε έκτακτα

γεγονότα και περιστατικά.

΄Εκτακτα και ανόργανα κέρδη και Ϲηµίες είναι αποτελέσµατα τα οποία προκύπτουν είτε από έκτακτες

δραστηριότητες της επιχείρησης στις οποίες δεν κρίνεται σκόπιµο να ξεχωρίσουµε τα έξοδα από τα έσοδα

είτε από τυχαία γεγονότα

Η σηµασία των οργανικών εσόδων και εξόδων για τους χρήστες των λογιστικών πληροφοριών είναι µε-

γάλη γιατί αυτά προέρχονται από τις µόνιµες δραστηριότητες της επιχείρησης, έχουν µία σταθερή συχνότητα
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εµφάνισης και το ύψος των ϑεωρείται ϕυσιολογικό για την επιχείρηση. Είναι προφανές ότι το πότε κάποιο

έσοδο ή έξοδο είναι οργανικό ή ανόργανο εξαρτάται από πολλούς παράγοντες αλλά υπάρχει και µεγάλο

περιθώριο εφαρµογής υποκειµενικών κριτηρίων. Για το λόγο αυτό το Ε.Γ.Λ.Σ. ϑέλοντας να τυποποιήσει τις

λογιστικές καταστάσεις και να περιορίσει τα περιθώρια υποκειµενικών αποφάσεων ορίζει ποια έσοδα και

έξοδα είναι οργανικά και ποια έκτακτα και ανόργανα.

Κατά τη διάρκεια της χρήσης, τα οργανικά έξοδα παρακολουθούνται σε λογαριασµούς σύµφωνα µε

τη ϕύση των. ΄Οµως, σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ., στο τέλος της χρήσης και για την κατάρτιση της κατάστασης

αποτελεσµάτων χρήσης κατανέµονται, µε ϐάση κλείδες µερισµού και τη χρήση του πίνακα µερισµού, στις

παρακάτω πέντε ϐασικές λειτουργίες της επιχείρησης:

Λειτουργία Παραγωγής (κόστος πωληθέντων) Ως λειτουργία παραγωγής εννοείται το τµήµα ή τα

τµήµατα που παράγουν το προϊόν ή την υπηρεσία που η επιχείρηση παράγει και πουλά. Γνώση του

κόστους παραγωγής είναι απαραίτητη για τον υπολογισµό του κόστους πωλήσεων και κατά συνέπεια

του λογιστικού αποτελέσµατος, όπως προκύπτει και από τη σχέση που παρατίθεται παρακάτω:

Απόθεµα αρχής περιόδου ΧΧΧ

Πλέον: Κόστος παραγωγής περιόδου ΧΧΧ

Μείον: Απόθεµα τέλους περιόδου ΧΧΧ

Κόστος πωλήσεων ΧΧΧ

Σε µία εµπορική επιχείρηση η παραπάνω σχέση διαµορφώνεται ως εξής:

Απόθεµα αρχής περιόδου ΧΧΧ

Πλέον: Αγορές περιόδου ΧΧΧ

Μείον: Απόθεµα τέλους περιόδου ΧΧΧ

Κόστος πωλήσεων ΧΧΧ

Πρέπει να σηµειωθεί ότι, συνήθως, η λειτουργία παραγωγής απορροφά το µεγαλύτερο τµήµα των

εξόδων µιας επιχείρησης.

Λειτουργία ∆ιαθέσεως (ή πωλήσεων) Η λειτουργία διαθέσεως περιλαµβάνει όλα τα τµήµατα που

ασχολούνται µε την προώθηση των πωλήσεων της επιχείρησης. Αυτά τα τµήµατα επιβαρύνουν την

επιχείρηση µε έξοδα όχι για την παραγωγή του προϊόντος αλλά για την προώθηση του στον πελάτη

και την ολοκλήρωση της πώλησης.

Χρηµατοοικονοµική Λειτουργία Η χρηµατοοικονοµική λειτουργία έχει ως σκοπό την εξεύρεση των

κεφαλαίων που απαιτούνται για να χρηµατοδοτηθεί η παραγωγική δράση της επιχείρησης. Γνώση του

κόστους της χρηµατοοικονοµικής λειτουργίας επιτρέπει να υπολογισθεί το κόστος άντλησης κεφαλαί-

ων από τις πηγές χρηµατοδότησης που είναι διαθέσιµες.

Λειτουργία Ερευνών - Ανάπτυξης Η λειτουργία ερευνών ανάπτυξης έχει ως σκοπό την πραγµατοποί-

ηση ϐασικής και εφαρµοσµένης έρευνας για την ανάπτυξη νέων προϊόντων ή τη ϐελτίωση αυτών που

ήδη υπάρχουν. Γνώση του ποσού που η επιχείρηση δαπανά για έρευνα και ανάπτυξη ϑεωρείται από

τους χρηµατοοικονοµικούς αναλυτές µία σηµαντική πληροφορία για την πρόβλεψη της µελλοντικής

κερδοφορίας µιας επιχείρησης.

∆ιοικητική Λειτουργία Η διοικητική λειτουργία περιλαµβάνει όλα τα υπόλοιπα τµήµατα της επιχείρησης.

Στο σχήµα 5.1 παρατίθεται το γενικό υπόδειγµα της κατάστασης αποτελεσµάτων χρήσης που προβλέ-

πεται από το ΕΓΛΣ ΄Οπως ϕαίνεται και στο υπόδειγµα, στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης σύµφωνα

µε το ΕΓΛΣ περιλαµβάνεται ο υπολογισµός διαφόρων εναλλακτικών εκτιµήσεων για την κερδοφορία της
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Ι.Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως
70,71,72 και 73 Κύκλος εργασιών(πωλήσεις) ΧΧΧ ΧΧΧ
(70 έως και 73)-86.00.00 Μείον:Κόστος πωλήσεων ΧΧΧ ΧΧΧ
86.00.00 (80.01) Μικτά αποτελέσματα (κέρδη ή ζημίες) εκμεταλλεύσεως ΧΧΧ ΧΧΧ
86.00.01 (74,75 και 78.05) Πλέον: 1. Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως ΧΧ ΧΧ
86.00.06 (95)             2. Αποκλίσεις από το πρότυπο κόστος χχ ΧΧ
86.00.07 (97)             3. Διαφορές ενσωματώσεων και καταλογισμού ΧΧ ΧΧ

Σύνολο ΧΧΧ ΧΧΧ
86.00.02 (92.01) Μείον: 1.Έξοδα διοικητικής λειτουργίας ΧΧΧ ΧΧΧ
86.00.03 (92.02)            2.Έξοδα λειτουργίας ερευνών-αναπτύξεως ΧΧΧ ΧΧΧ
86.00.04 (92.03)            3.Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως ΧΧΧ ΧΧΧ
86.00.05 (92.00)            4.Έξοδα λειτουργίας παραγωγής μη κοστολογηθέντα ΧΧΧ ΧΧΧ
86.00.06 (95)            5.Αποκλίσεις από το πρότυπο κόστος ΧΧΧ ΧΧΧ
86.00.07 (97)            6.Διαφορές ενσωματώσεως και καταλογισμού ΧΧΧ ΧΧΧ ΧΧΧ ΧΧΧ

Μερικά αποτελέσματα(κέρδη ή ζημίες) εκμεταλλεύσεως ΧΧ ΧΧΧ
Πλέον(ή μείον):

86.01.00 (76.00)           1.Έσοδα συμμετοχών ΧΧ ΧΧ
86.01.01 (76.01)           2.Έσοδα χρεογράφων ΧΧ ΧΧ
86.01.02 (76.04)           3.Κέρδη πωλήσεως συμμετοχών και χρεογράφων ΧΧ ΧΧ
86.01.03 (76.02 έως 76.98)           4.Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα ΧΧ ΧΧ
πλην 76.04) ΧΧ ΧΧ

Μείον:

86.01.07 (68.01)         1.Προβλέψεις υποτιμήσεως συμμετοχών και χρεογράφων ΧΧ ΧΧ
86.01.08 (64.10 και 64.12)         2.Έξοδα και ζημίεςσυμμετοχών και χρεογράφων ΧΧ ΧΧ
86.01.09 (65 και 92.04)         3.Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα ΧΧ ΧΧ ΧΧ ΧΧ ΧΧ ΧΧ
86.00+86.01 (Λογ. 80.00) Ολικά αποτελέσματα (κέρδη και ζημίες)εκμεταλλεύσεως ΧΧ ΧΧ

ΙΙ.Πλέον (ή μείον): Έκτακτα αποτελέσματα
86.02.00 (81.01)        1.Έκτακτα και ανόργανα έσοδα ΧΧ ΧΧ
86.02.01 (81.03)        2.Έκτακτα Κέρδη ΧΧ ΧΧ
86.02.02 (82.01)        3.Έσοδα προηγούμενων χρήσεων ΧΧ ΧΧ
86.02.03 (84)        4.Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων ΧΧ ΧΧ

ΧΧ ΧΧ
Μείον:

86.02.07 (81.00)        1.Έκτακτα και ανόργανα έξοδα ΧΧ ΧΧ
86.02.08 (81.02)        2.Έκτακτες ζημίες ΧΧ ΧΧ
86.02.09 (82.00)        3.Έξοδα προηγούμενων χρήσεων ΧΧ ΧΧ
86.02.10 (83)        4.Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους ΧΧ ΧΧ ΧΧ ΧΧ ΧΧ ΧΧ

Όργανικα και έκτακτα αποτελέσματα (κέρδη ή ζημίες) ΧΧ ΧΧ
Μείον:

66+85 Σύνολο αποσβέσεων πάγιων στοιχείων ΧΧ ΧΧ
66 Μείον:Οι από αυτές ενσωματωμένες στο λειτουργικό κόστος

ΧΧ ΧΧ ΧΧ ΧΧ
86.99 ΧΧ ΧΧΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (Κέρδη ή ζημίες) ΧΡΗΣHΣ προ φόρων

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ(Λ/86)
31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 20Χ6

Ποσά Κλειόμενης 
Χρήσεως 20Χ6

Ποσά 
Προηγούμενης 
Χρήσεως 20Χ5

Σχήµα 5.1: Η Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης Σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ
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επιχείρησης. Συγκεκριµένα, στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης, η διαφορά των εσόδων από πωλή-

σεις µείον το κόστος πωληθέντων αναφέρεται ως µικτό αποτέλεσµα εκµετάλλευσης. Το µικτό αποτέλεσµα

εκµεταλλεύσεως (κέρδος ή Ϲηµία) είναι ίσο µε τη διαφορά των εσόδων από πωλήσεις εµπορευµάτων και

παροχή υπηρεσιών και του κόστους που επιβάρυνε τις πωλήσεις. Το µικτό αποτέλεσµα είναι το ποσό που

αποµένει για να καλυφθούν τα έξοδα της περιόδου (διοικητικά, διαθέσεως, χρηµατοοικονοµικά, κ.λ.π.) και

να αποµείνει και ένα κέρδος στους ιδιοκτήτες της επιχείρησης.

Αν από το µικτό αποτέλεσµα αφαιρεθούν τα έξοδα των λειτουργιών διοίκησης, διάθεσης και έρευνας

και ανάπτυξης προκύπτει το µερικό αποτέλεσµα εκµετάλλευσης. Μετά την προσθαφαίρεση των αποτελε-

σµάτων της χρηµατοοικονοµικής λειτουργίας προκύπτει το αποτέλεσµα εκµετάλλευσης στο οποίο αν προ-

στεθούν τα έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα (διαφορά έκτακτων και ανόργανων εσόδων και κερδών

µείον έκτακτων και ανόργανων εξόδων και Ϲηµιών) προκύπτει το αποτέλεσµα χρήσης.

5.2.1 Ο Λογαριασµός Γενικής Εκµετάλλευσης

Το ΕΓΛΣ επιβάλλει την κατάρτιση, εσωλογιστικά (δηλαδή µε λογιστικές εγγραφές στα ϐιβλία της επιχείρησης),

και του λογαριασµού Γενικής Εκµετάλλευσης. Η κατάσταση αυτή, προφανώς, δεν δηµοσιεύεται αλλά

παρέχει σηµαντικές πληροφορίες στη διοίκηση της επιχείρησης για ϑέµατα όπως:

• Το οργανικό αποτέλεσµα της επιχείρησης που ορίζεται ως το αποτέλεσµα από τις τακτικές—οργανικές

δραστηριότητες της επιχείρησης

• Τα αναλυτικά στοιχεία του µεικτού κέρδους

• Την κυκλοφορία των αποθεµάτων αν η επιχείρηση δεν εφαρµόζει σύστηµα διαρκούς απογραφής

Το ΕΓΛΣ αναφορικά µε την κατάσταση Λογαριασµού Γενικής Εκµετάλλευσης καθιερώνει τους ακόλου-

ϑους γενικούς κανόνες:

• Καταρτίζεται υποχρεωτικά στο τέλος της χρήσης σύµφωνα µε το υπόδειγµα στο σχήµα 5.2

• Καταχωρείται στο ϐιβλίο απογραφών και ισολογισµών αµέσως µετά την καταχώριση του ισολογισµού,

του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης και του πίνακα διάθεσης αποτελσµάτων

• ΄Ολα τα στοιχεία του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης απικονίζονται σε δύο στήλες που αντιστοι-

χούν στην κλειόµενη χρήση και στην αµέσως προγούµενη.
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5.3 Η Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης σύµφωνα µε το ∆ΛΠ1

Το ∆ΛΠ1 επιτρέπει οι επιχειρήσεις να καταρτίζουν την κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης µε τα έξοδα

οµαδοποιηµένα κατά ϕύση είτε κατά λειτουργία. Εφόσον η επιχείρηση ϑέλει να οµαδοποιήσει τα οργανικά

έξοδα της ανά λειτουργία ϑα πρέπει κάποια κριτήρια µε την οποία να επιµερίσει κάθε έξοδο στις επί µέρους

λειτουργίες. Αυτά τα κριτήρια ονοµάζονται ϐάσεις µερισµού και µπορεί να είναι διαφορετικές για κάθε είδος

εξόδου. Ο προσδιορισµός των ϐάσεων µερισµού περιέχει µια δόση υποκειµενικότητας γι΄ αυτό το λόγο οι

λογιστικές αρχές απαιτούν αυτές να εφαρµόζονται µε συνέπεια και διαχρονικά από την επιχείρηση.

Στη συνέχεια εξετάζουµε τη δεύτερη περίπτωση διότι αυτή συνάδει µε τα ισχύοντα σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ

και χρησιµοποιείται από τις περισσότερες επιχειρήσεις. Αυτή η παρουσίαση συχνά παρέχει πιο χρήσιµη

πληροφόρηση στους χρήστες από ότι η κατάταξη των εξόδων κατά ϕύση, αλλά η κατανοµή των εξόδων

στις λειτουργίες µπορεί να είναι αυθαίρετη και απαιτεί σηµαντικό ϐαθµό κρίσης. Αξίζει να αναφερθεί ότι

σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. (κι αντίθετα µε το Ε.Γ.Λ.Σ.) τα έκτακτα και ανόργανα κέρδη και Ϲηµίες ουσιαστικά δεν

υπάρχουν διότι δεν εµφανίζονται διαφορετικά από άλλα έσοδα / έξοδα στις οικονοµικές καταστάσεις.

Ο πίνακας της κατάστασης αποτελεσµάτων χρήσης πρέπει να περιλαµβάνει, κατ΄ ελάχιστο, τα ακόλουθα

στοιχεία :

• ΄Εσοδα.

• Τα αποτελέσµατα εκµετάλλευσης.

• Χρηµατοοικονοµικό κόστος.

• Μερίδιο κερδών και Ϲηµιών από συγγενείς επιχειρήσεις και κοινοπραξίες που παρακολουθούνται µε

τη χρήση της µεθόδου της καθαρής ϑέσης.

• ΄Εξοδο ϕόρου.

• Κέρδος ή Ϲηµία από συνήθεις δραστηριότητες.

• ∆ικαιώµατα µειοψηφίας.

• Καθαρό κέρδος ή Ϲηµία περιόδου.

Σηµειώνεται ότι σύµφωνα µε το ∆ΛΠ1 έκτακτα έσοδα ή έξοδα δεν εµφανίζονται ξεχωριστά στην κατάσταση

αποτελεσµάτων χρήσης σε καµία περίπτωση.

Τα στοιχεία των εξόδων αναλύονται περαιτέρω για να επισηµάνουν µία σειρά στοιχείων της χρηµατοοι-

κονοµικής απόδοσης, τα οποία µπορεί να διαφέρουν σε σταθερότητα, σε πιθανότητα κέρδους ή Ϲηµία και

σε προβλεψιµότητα.

Οι επιχειρήσεις που κατατάσσουν τα έξοδα κατά λειτουργία πρέπει να γνωστοποιούν στο προσάρτηµα

πρόσθετες πληροφορίες ως προς τη ϕύση των εξόδων, συµπεριλαµβάνοντας τα έξοδα αποσβέσεων και

το κόστος µισθοδοσίας.

Τέλος, η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί, είτε στον πίνακα της κατάστασης λογαριασµού αποτελε-

σµάτων, είτε στο προσάρτηµα, το ποσό των µερισµάτων ανά µετοχή, που προτάθηκε για τη περίοδο που

καλύπτεται από τις οικονοµικές καταστάσεις.

5.4 Ερωτήσεις

1. Με µια λέξη ποια είναι η διαφορά των εσόδων από το λογιστικό αποτέλεσµα;
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2. Τι ορίζεται ως λογιστικό αποτέλεσµα;

3. Ποια είναι τα κριτήρια αναγνώρισης των εσόδων;

4. Περιγράψτε πώς µετατρέπονται τα έξοδα που παρακολουθούνται κατ΄ είδος στη χρηµατοοικονοµική

λογιστική σε έξοδα λειτουργιών που εµφανίζονται στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης.

5. Ποια η σηµασία της αρχής της διατήρησης του κεφαλαίου για τη µέτρηση και διανοµή του λογιστικού

αποτελέσµατος;

6. Είναι τα µερίσµατα που διανέµει και οι ϕόροι εισοδήµατος που πληρώνει µια ανώνυµη εταιρία έξοδο

γι΄ αυτήν ; Αιτιολογείστε την απάντησή σας.

7. Τι σηµαίνουν οι όροι «µικτό αποτέλεσµα εκµετάλλευσης», «µερικό αποτέλεσµα εκµετάλλευσης», «α-

ποτέλεσµα εκµετάλλευσης» και «αποτέλεσµα χρήσης»;

8. Ποια στοιχεία διαµορφώνουν το µικτό αποτέλεσµα εκµετάλλευσης, το µερικό αποτέλεσµα εκµετάλ-

λευσης, το αποτέλεσµα εκµετάλλευσης και το αποτέλεσµα χρήσης;

9. Γιατί είναι αναγκαίος ο περιοδικός υπολογισµός του λογιστικού αποτελέσµατος;

10. Συµφωνείτε µε την άποψη ότι «το λογιστικό αποτέλεσµα είναι ένα απολύτως αντικειµενικό µέγεθος»;

11. Σε τι διαφέρουν τα αποτελέσµατα εκµετάλλευσης από τα αποτελέσµατα χρήσης; Ποιο από τα δύο

µεγέθη αποτελεί καλύτερη ένδειξη για τη µακροχρόνια κερδοφορία της επιχείρησης;

12. Ποια από τα παρακάτω στοιχεία που αφορούν µια ατοµική επιχείρηση παροχής υπηρεσιών λαµβάνονται

υπόψη για τον προσδιορισµό του αποτελέσµατος εκµετάλλευσης και ποια για τον προσδιορισµό των

αποτελεσµάτων χρήσης και γιατί;

• Αποσβέσεις παγίων

• Ζηµίες από καταστροφή επίπλων

• Μισθοί

• ∆ιαφορές προηγούµενων χρήσεων

• Κέρδη από πώληση γηπέδων

13. Πώς διακρίνονται τα οργανικά από τα ανόργανα έξοδα;

14. Πώς διακρίνονται τα οργανικά από τα ανόργανα έσοδα;

15. Πως διαφέρουν και πως σχετίζονται µεταξύ τους οι έννοιες δαπάνη, έξοδο και κόστος.

16. Ποιες είναι οι συνήθεις λειτουργίες της επιχείρησης στις οποίες µερίζονται τα έξοδα της χρήσης;
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5.5 Ασκήσεις προς Επίλυση

΄Ασκηση 1 Ποια από τα παρακάτω αποτελούν έσοδο και ποια στοιχεία του παθητικού; Εάν είναι στοιχεία

του παθητικού αναφέρατε πότε ϑα µετατραπούν σε έσοδα.

• Είσπραξη από ιδιωτικό σχολείο στις 5/9/Χ3 των διδάκτρων για το σχολικό έτος 2003–2004.

• Κατάστηµα γυναικείων ϱούχων πωλεί ένα ταγέρ και εισπράττει 500 ευρώ.

• Η Ολυµπιακή Αεροπορία εισπράττει στις 2/10/Χ3 300 ευρώ και εκδίδει εισιτήριο για ταξίδι που ϑα λάβει

χώρα στις 25/12/Χ3.

΄Ασκηση 2 Υποθέστε ότι είστε ο λογιστής µιας διαφηµιστικής επιχείρησης. Ο ιδιοκτήτης της επιχείρησης,

κ. ∆ηµιουργίδης, που στερείται λογιστικών γνώσεων, σας ϑέτει µία µέρα τα παρακάτω ερωτήµατα:

• Οι ανταγωνιστές µου ϑα ήταν πρόθυµοι να µε πληρώσουν 400.000 ευρώ για το ταλέντο µου και τη

ϕήµη µου στην αγορά. Γιατί εσύ δεν δέχεσαι να τα περιλάβεις στο ενεργητικό της επιχείρησής µου;

• Τα γραφεία (εννοεί το κτίριο) της επιχείρησης τα αγόρασα πριν από 5 χρόνια αντί 200.000 ευρώ.

Σήµερα όµως πρέπει να αξίζει τουλάχιστον 1.000.000 ευρώ. Γιατί αρνείσαι να τα εµφανίσεις στα

λογιστικά ϐιβλία στην αγοραία αξία ;

• Γιατί τα κέρδη που υπολογίζεις εσύ δεν συµφωνούν µε τα µετρητά που έχω στην τσέπη µου;

Λύστε τις απορίες του κ. ∆ηµιουργίδη χρησιµοποιώντας γλώσσα που ϑα καταλάβει

΄Ασκηση 4 Ποια από τα παρακάτω στοιχεία αποτελούν έξοδο και ποια στοιχεία του ενεργητικού µιας

εµπορικής επιχείρησης:

1. Οι αναλώσεις γραφικής ύλης

2. Ο µισθός του λογιστή της

3. Οι αµοιβές των διαφηµιστών

4. Η πληρωµή των ασφαλίστρων ενός έτους µε την υπογραφή του συµβολαίου

5. Η προκαταβολή σε προµηθευτές για αγορά εµπορευµάτων

6. Η απόσβεση του ϕορτηγού µε το οποίο γίνονται οι διανοµές των εµπορευµάτων στους πελάτες
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Κεφάλαιο 6

Μεταβολές στην Οικονοµική Θέση της

Επιχείρησης

6.1 Επισκόπηση Κεφαλαίου

Σκοπός του κεφαλαίου αυτού είναι η επανάληψη της ύλης γύρω από τις χρηµατοοικονοµικές καταστά-

σεις που παρακολουθούν τη µεταβολή της οικονοµικής ϑέσης και να τυποποιήσει τις γνώσεις γύρω

από την οµαδοποίηση των στοιχείων σε αυτές σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ και µε όσα ορίζονται στα ∆ιεθνή

Λογιστικά Πρότυπα. Η µεταβολή της οικονοµικής ϑέσης της επιχείρησης συνήθως αφορά είτε τη µε-

ταβολή των ιδίων κεφαλαίων από χρήση σε χρήση και παρακολουθείται µε τη χρήση της κατάστασης

µεταβολής ιδίων κεφαλαίων (σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ) ή τον πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων (σύµφω-

να µε το ΕΓΛΣ) είτε τη µεταβολή των ταµειακών διαθεσίµων που παρακολουθείται µε την κατάσταση

ταµειακών ϱοών.

Ειδικότερα, η µελέτη του κεφαλαίου αυτού έχει σαν σκοπό να σας εξοικειώσει µε τα εξής ϑέµατα:

• Τι είναι η κατάσταση µεταβολής ιδίων κεφαλαίων

• Τι είναι ο πίνακας διάθεσης αποτελέσµατος και πως συγκρίνεται µε την κατάσταση µεταβολής

ιδίων κεφαλαίων

• Πως οµαδοποιούνται οι ταµειακές ϱοές µιας επιχείρησης

• Τι είναι η κατάσταση ταµειακών ϱοών

6.2 Κατάσταση Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων

Το ∆ΛΠ1 επιβάλλει στην επιχειρήσεις να καταρτίζουν την κατάσταση µεταβολή ιδίων κεφαλαίων στην

οποία η επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει :

• Καθαρό κέρδος ή Ϲηµία περιόδου.

• Κάθε έσοδο και έξοδο, κέρδος ή Ϲηµία που καταχωρείται κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια και το

σύνολο αυτών των στοιχείων.

• Τη σωρευτική επίδραση των µεταβολών στις λογιστικές αρχές και των διορθώσεων ϐασικών

λαθών.
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1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε ----- €  

 
Σηµ
είωσ
η

1.01-
30.06.2005 

1.01-
30.06.2004 

1.04.-
30.06.2005 

1.04-
30.06.2004 

Κύκλος εργασιών  Χ Χ Χ Χ 

Μικτά κέρδη / (ζηµιές)  Χ Χ Χ Χ 

Κέρδη / (ζηµιές) προ φόρων, χρηµατοδοτικών, 
επενδυτικών αποτελεσµάτων και αποσβέσεων  Χ Χ Χ Χ 

Κέρδη / (ζηµιές) προ φόρων, χρηµατοδοτικών  και 
επενδυτικών αποτελεσµάτων   Χ Χ Χ Χ 

Κέρδη / (ζηµιές) προ φόρων  Χ Χ Χ Χ 

Μείον φόροι  Χ Χ Χ Χ 

Κέρδη / (ζηµιές) µετά από φόρους από 
συνεχιζόµενες δραστηριότητες (α)  Χ Χ Χ Χ 

Κέρδη / (ζηµιές) µετά από φόρους από 
διακοπείσες δραστηριότητες (β)  Χ Χ Χ Χ 

Κέρδη / (ζηµιές) µετά από φόρους 
(συνεχιζόµενες και διακοπείσες 
δραστηριότητες)                     (α) + (β) 

 ΧΧ ΧΧ ΧΧ ΧΧ 

Κατανέµονται σε:      

Μετόχους Εταιρίας (3) Χ Χ Χ Χ 

Μετόχους Μειοψηφίας (3) Χ Χ Χ Χ 

Κέρδη µετά από φόρους ανά µετοχή – βασικά 
(σε €) (4) Χ,ΧΧ Χ,ΧΧ Χ,ΧΧ Χ,ΧΧ 

 
 
1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ 
ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ (ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε ----- € 

 30.06.2005 30.06.2004 

Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (01.01.2005 και 01.01.2004 αντίστοιχα) (5) Χ   Χ

Κέρδη / (ζηµιές) περιόδου µετά από φόρους Χ Χ

Αύξηση / (µείωση) µετοχικού κεφαλαίου Χ Χ

∆ιανεµηθέντα  µερίσµατα  Χ Χ

Καθαρό εισόδηµα καταχωρηµένο απ’ ευθείας στην καθαρή θέση Χ Χ

Αγορές / (πωλήσεις) ιδίων µετοχών Χ Χ

Σύνολο καθαρής θέσης λήξης περιόδου (30.06.2005 και 30.06.2004 αντίστοιχα) (5) ΧΧ ΧΧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Σχήµα 6.1: Υπόδειγµα Κατάστασης Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Επιπρόσθετα, η επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει είτε σε αυτή την κατάσταση είτε στο προσάρτηµα:

• Συναλλαγές κεφαλαίου µε τους ιδιοκτήτες και διανοµές µερισµάτων στους ιδιοκτήτες.

• Το υπόλοιπο του σωρευµένου κέρδους ή Ϲηµίας στην αρχή της περιόδου και κατά την ηµερο-

µηνία του ισολογισµού, καθώς και την κίνηση της περιόδου.

• Συµφωνία µεταξύ της λογιστικής αξίας έναρξης και τέλους περιόδου για κάθε κατηγορία µε-

τοχικού κεφαλαίου, για τη διαφορά υπέρ το άρτιο και για κάθε αποθεµατικό, γνωστοποιώντας

ξεχωριστά κάθε µεταβολή.

Οι µεταβολές στα ίδια κεφάλαια µιας επιχείρησης µεταξύ δύο Ισολογισµών αντανακλούν την αύξηση

ή µείωση στην καθαρή ϑέση της κατά τη διάρκεια της περιόδου, σύµφωνα µε τις κατά περίπτωση

υιοθετηµένες αρχές αποτίµησης που γνωστοποιούνται µε τις οικονοµικές καταστάσεις. Εξαιρουµέ-

νων των µεταβολών που προέρχονται από συναλλαγές µε τους µετόχους, όπως είναι οι εισφορές

κεφαλαίου και τα µερίσµατα, η συνολική µεταβολή των ιδίων κεφαλαίων αντιπροσωπεύει το σύνολο

των κερδών και Ϲηµιών που δηµιουργήθηκαν από τις δραστηριότητες της επιχείρησης κατά τη διάρκεια

της περιόδου.

Στο διάγραµµα 5.1 εµφανίζεται το υπόδειγµα κατάστασης µεταβολών ιδίων κεφαλαίων που έχει δη-

µοσιεύσει η ελληνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς για επιχειρήσεις που δηµοσιεύουν οικονοµικές κατα-

στάσεις σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ.

6.3 Πίνακας ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων

Στο τέλος της χρήσης οι εταιρείες προχωρούν στη διανοµή του αποτελέσµατος χρήσης σύµφωνα µε

όσα ορίζει η νοµοθεσία και το καταστατικό των. Συγκεκριµένα, ο Κ.Ν. 2190/1920 προβλέπει ότι ως

καθαρά κέρδη (προς διάθεση) της ανώνυµης εταιρείας ορίζονται αυτά που προκύπτουν µετά από την

αφαίρεση, από τα πραγµατοποιηµένα ακαθάριστα κέρδη, κάθε εξόδου, κάθε Ϲηµιάς, των κατά τον

νόµο αποσβέσεων και κάθε άλλου εταιρικού ϐάρους. Επί αυτών πραγµατοποιείται κράτηση για Τακτικό

Αποθεµατικό ίση µε 5% των καθαρών κερδών χρήσης µείον τυχόν κέρδη από πώληση χρεογράφων και

διανέµεται για πρώτο µέρισµα το µεγαλύτερο ποσό από το 6% του καταβληµένου µετοχικού κεφαλαίου

και του 35% των καθαρών κερδών χρήσης (µείον την κράτηση για τακτικό αποθεµατικό). Η διάθεση

των λοιπών κερδών γίνεται σύµφωνα µε το νόµο (κυρίως διατάξεις της ϕορολογικής νοµοθεσίας), το

καταστατικό και τις αποφάσεις της Γ.Σ.
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Οι αποφάσεις σχετικά µε τη διανοµή των αποτελεσµάτων εµφανίζονται στον πίνακα διάθεσης αποτε-

λεσµάτων.

Η νοµοθεσία προβλέπει την κάθετη παράθεση των στοιχείων στον πίνακα διάθεσης που χωρίζεται σε

δύο τµήµατα:

• Στο πρώτο τµήµα υπολογίζονται τα κέρδη προς διάθεση ως η διαφορά από το άθροισµα του

αποτελέσµατος της χρήσης, τυχόν αδιανέµητα κέρδη προηγουµένων χρήσεων, ποσά από απο-

ϑεµατικά των οποίων έχει αποφασισθεί η διανοµή του αθροίσµατος των ϕόρων εισοδήµατος,

των µη ενσωµατωµένων στο λειτουργικό αποτέλεσµα ϕόρων και οι διαφορές ϕορολογικών

ελέγχων.

• Στο δεύτερο τµήµα εµφανίζεται η καθαυτό διανοµή του αποτελέσµατος στους αποδέκτες όπως

η εταιρεία (µε τη µορφή αποθεµατικών ή κερδών σε νέο), οι ιδιοκτήτες (µερίσµατα), το διοικητικό

συµβούλιο κ.λπ.

6.4 Κατάσταση Ταµειακών Ροών

Οι πληροφορίες ως προς τις ταµειακές ϱοές µιας επιχείρησης είναι χρήσιµες, για την παροχή στους

χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων µιας ϐάσης, να εκτιµούν τη δυνατότητα της επιχείρησης να

δηµιουργεί ταµειακά διαθέσιµα και ταµειακά ισοδύναµα, αλλά και τις ανάγκες της επιχείρησης να

χρησιµοποιεί αυτές τις ταµειακές ϱοές.

Η κατάσταση ταµειακών ϱοών, όταν χρησιµοποιείται σε συνδυασµό µε τις λοιπές οικονοµικές καταστά-

σεις, παρέχει πληροφορίες που επιτρέπουν στους χρήστες να εκτιµούν τις µεταβολές στην καθαρή

περιουσία µιας επιχείρησης, τη χρηµατοοικονοµική δοµή της (που συµπεριλαµβάνει τη ϱευστότητά

και τη ϕερεγγυότητά της) και τις δυνατότητές της να επηρεάζει τα ποσά και το χρόνο των ταµειακών

ϱοών για να τις προσαρµόζει στην αλλαγή των συνθηκών και των ευκαιριών. Οι πληροφορίες για

τις ταµειακές ϱοές αυξάνουν τη συγκρισιµότητα της παρουσιαζόµενης επιχειρηµατικής απόδοσης για

διαφορετικές µεταξύ τους επιχειρήσεις, γιατί περιορίζουν (χωρίς όµως να αποκλείουν) τις επιδράσεις

της χρησιµοποίησης διαφορετικών λογιστικών χειρισµών για τις ίδιες συναλλαγές και γεγονότα.

Πληροφορίες για τις προηγηθείσες ταµειακές ϱοές χρησιµοποιούνται συχνά ως ένδειξη του ποσού,

του χρόνου και της αβεβαιότητας των µελλοντικών ταµειακών ϱοών. Στοιχεία από την κατάσταση

ταµειακών ϱοών είναι επίσης χρήσιµα για τον έλεγχο της ακρίβειας προηγούµενων εκτιµήσεων για

τις µελλοντικές ταµειακές ϱοές και για την εξέταση της σχέσης µεταξύ της κερδοφορίας και των

καθαρών ταµειακών ϱοών και της επίδρασης των µεταβολών των τιµών.

Η κατάσταση ταµειακών ϱοών πρέπει να απεικονίζει τις ταµειακές ϱοές στη διάρκεια της περιόδου,

ταξινοµηµένες κατά λειτουργικές, επενδυτικές και χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες.

Ταµειακές ϱοές από λειτουργικές δραστηριότητες καλούνται αυτές που προέρχονται ϐασι-

κά από τις κύριες δραστηριότητες δηµιουργίας εσόδων της επιχείρησης. Συνεπώς, προέρχονται

γενικά από συναλλαγές και άλλα γεγονότα που υπεισέρχονται στον προσδιορισµό του καθαρού

κέρδους ή της Ϲηµίας. Παραδείγµατα ταµειακών ϱοών από λειτουργικές δραστηριότητες είναι :

• Εισπράξεις από την πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών.

• Εισπράξεις από δικαιώµατα εκµετάλλευσης, αµοιβές, προµήθειες και άλλα έσοδα.

• Πληρωµές µε µετρητά προς προµηθευτές αγαθών και υπηρεσιών.

• Πληρωµές µε µετρητά προς εργαζοµένους και για λογαριασµό τους.
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• Εισπράξεις και πληρωµές µε µετρητά µιας ασφαλιστικής επιχείρησης για ασφάλιστρα και

αποζηµιώσεις, συντάξεις και άλλες ασφαλιστικές παροχές.

• Πληρωµές µε µετρητά ή επιστροφές ϕόρων εισοδήµατος.

Επενδυτικές ταµειακές ϱοές καλούνται εκίνες που αφορούν µακροχρόνιες επενδύσεις σε

στοιχεία ενεργητικού. Η ιδιαίτερη γνωστοποίηση των ταµειακών ϱοών που προέρχονται από

επενδυτικές δραστηριότητες είναι σηµαντική, γιατί οι ταµειακές ϱοές αντιπροσωπεύουν την έ-

κταση κατά την οποία έχουν πραγµατοποιηθεί δαπάνες για πηγές που προορίζονται να δηµιουρ-

γήσουν µελλοντικά έσοδα και ταµειακές ϱοές. Παραδείγµατα ταµειακών ϱοών που αφορούν

επενδυτικές δραστηριότητες είναι :

• Πληρωµές µε µετρητά για την απόκτηση ενσώµατων παγίων, άϋλων περιουσιακών στοιχείων

και λοιπών µακροπρόθεσµων περιουσιακών στοιχείων. Αυτές οι πληρωµές συµπεριλαµ-

ϐάνουν και εκείνες που σχετίζονται µε κεφαλαιοποίηση κόστους ανάπτυξης και ιδιοκατα-

σκευαζόµενα ενσώµατα πάγια.

• Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώµατων παγίων, άϋλων περιουσιακών στοιχείων και λοιπών

µακροπρόθεσµων περιουσιακών στοιχείων.

• Πληρωµές µε µετρητά για την απόκτηση συµµετοχών στο κεφάλαιο άλλων επιχειρήσεων,

χρεωστικών τίτλων άλλων επιχειρήσεων, καθώς και δικαιωµάτων σε κοινοπραξίες (άλλες

εκτός από πληρωµές µε µετρητά για µέσα που ϑεωρούνται ως ταµειακά ισοδύναµα ή για

εκείνα που κατέχονται για συναλλακτικούς ή εµπορικούς σκοπούς).

• Εισπράξεις από πωλήσεις συµµετοχών στο κεφάλαιο άλλων επιχειρήσεων ή χρεωστικών

τίτλων άλλων επιχειρήσεων, καθώς και δικαιωµάτων σε κοινοπραξίες (άλλες εκτός από τις

εισπράξεις για µέσα που ϑεωρούνται ως ταµειακά ισοδύναµα και για εκείνα που κατέχονται

για συναλλακτικούς ή εµπορικούς σκοπούς).

Χρηµατοοικονοµικές ταµειακές ϱοές είναι εκείνες που αφορούν µακροπρόθεσµες συναλ-

λαγές παθητικού (ίδια κεφάλαια και µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις). Η ξεχωριστή γνωστοποί-

ηση των ταµειακών ϱοών που προέρχονται από τις χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες είναι

χρήσιµη στην πρόβλεψη διεκδικήσεων πάνω στις µελλοντικές ταµειακές ϱοές από τους χρηµα-

τοδότες της επιχείρησης. Παραδείγµατα ταµειακών ϱοών, που προέρχονται από χρηµατοοικο-

νοµικές δραστηριότητες είναι :

• Εισπράξεις µετρητών από την έκδοση µετοχών ή άλλων συµµετοχικών τίτλων.

• Πληρωµές µε µετρητά στους µετόχους ή εταίρους για να εξαγοραστούν ή να επιστραφούν

οι µετοχές της επιχείρησης.

• Εισπράξεις µετρητών από την έκδοση δανείων, γραµµατίων, οµολογιών, ενυπόθηκων δα-

νείων και άλλων ϐραχυπρόθεσµων ή µακροπρόθεσµων δανείων.

• Εκταµιεύσεις για αποπληρωµή δανείων.

Στο διάγραµµα 5.2 εµφανίζεται το υπόδειγµα κατάστασης ταµειακών ϱοών που έχει δηµοσιεύσει

η ελληνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς για επιχειρήσεις που δηµοσιεύουν οικονοµικές καταστάσεις

σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ.

6.5 Ερωτήσεις

(α΄) Τι είναι ο πίνακας διάθεσης αποτελέσµάτος;
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1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ  
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε ----- € 
1η Εναλλακτική: Άµεση µέθοδος 

 1.01-
30.06.2005 

1.01-
30.06.2004

Λειτουργικές δραστηριότητες   

Εισπράξεις από απαιτήσεις Χ Χ

Πληρωµές σε προµηθευτές, εργαζοµένους, κλπ. Χ Χ

Πληρωµές (εισπράξεις επιστροφών) φόρων Χ Χ

Τόκοι πληρωθέντες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) ΧΧ ΧΧ

Επενδυτικές δραστηριότητες   

Πληρωµές για την απόκτηση ενσώµατων και άϋλων παγίων στοιχείων Χ Χ

Εισπράξεις από πώληση ενσώµατων και άϋλων παγίων στοιχείων Χ Χ

Εισπράξεις (πληρωµές) από πώληση (αγορά) θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών κλπ Χ Χ

Εισπράξεις (πληρωµές) από πώληση (αγορά) επενδυτικών τίτλων (µετοχών, αξιόγραφων) Χ Χ

Τόκοι εισπραχθέντες Χ Χ

Μερίσµατα εισπραχθέντα  Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) ΧΧ ΧΧ

Χρηµατοδοτικές δραστηριότητες   

Εισπράξεις από αύξηση µετοχικού κεφαλαίου Χ Χ

Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια Χ Χ

Εξοφλήσεις δανείων Χ Χ

Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηµατοδοτικές µισθώσεις (χρεολύσια) Χ Χ

Μερίσµατα πληρωθέντα Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες (γ) ΧΧ ΧΧ

Καθαρή αύξηση (µείωση) στα ταµειακά διαθέσιµα & ισοδύναµα περιόδου 
(α)+(β)+(γ) ΧΧ ΧΧ 

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης περιόδου Χ Χ

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης περιόδου ΧΧ ΧΧ
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2η Εναλλακτική:Έµµεση µέθοδος 

 1.01-
30.06.2005 

1.01-30.06.2004 

Λειτουργικές δραστηριότητες  

Κέρδη προ φόρων Χ Χ

Πλέον / µείον προσαρµογές για:  

Αποσβέσεις Χ Χ

Προβλέψεις Χ Χ

Συναλλαγµατικές διαφορές Χ Χ

Αποτελέσµατα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζηµιές) επενδυτικής δραστηριότητας Χ Χ

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα Χ Χ

Πλέον/ µείον προσαρµογές για µεταβολές λογαριασµών κεφαλαίου κίνησης ή 
που σχετίζονται µε τις λειτουργικές δραστηριότητες:   

Μείωση / (αύξηση) αποθεµάτων Χ Χ

Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων Χ Χ

(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) Χ Χ

Μείον:  

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβληµένα Χ Χ

Καταβεβληµένοι φόροι Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) ΧΧ ΧΧ

Επενδυτικές δραστηριότητες   

Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων Χ Χ 

Αγορά ενσώµατων και άϋλων παγίων στοιχείων Χ Χ 

Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώµατων και άϋλων παγίων στοιχείων Χ Χ

Τόκοι εισπραχθέντες Χ Χ

Μερίσµατα εισπραχθέντα  Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) ΧΧ ΧΧ

Χρηµατοδοτικές δραστηριότητες  

Εισπράξεις από αύξηση µετοχικού κεφαλαίου Χ Χ

Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια Χ Χ

Εξοφλήσεις δανείων Χ Χ

Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηµατοδοτικές µισθώσεις (χρεολύσια) Χ Χ

Μερίσµατα πληρωθέντα Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες (γ) ΧΧ ΧΧ

Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 
περιόδου (α) + (β) + (γ) ΧΧ ΧΧ 

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης περιόδου Χ Χ

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης περιόδου ΧΧ ΧΧ
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(ϐ΄) Ποια η σηµασία της αρχής της διατήρησης του κεφαλαίου για τη µέτρηση και διανοµή του

λογιστικού αποτελέσµατος;

(γ΄) Είναι τα µερίσµατα που διανέµει και οι ϕόροι εισοδήµατος που πληρώνει µια ανώνυµη εταιρία

έξοδο γι΄ αυτήν ; Αιτιολογείστε την απάντησή σας.



Κεφάλαιο 7

Ισολογισµός

7.1 Επισκόπηση Κεφαλαίου

7.2 Ισολογισµός

Ο Ισολογισµός είναι η λογιστική κατάσταση που εµφανίζει τη χρηµατοοικονοµική ϑέση της επιχείρησης

σε µια δεδοµένη χρονική στιγµή και ειδικότερα τα µέσα που έχει στην κατοχή της για την προώθηση

της δραστηριότητάς της (το ενεργητικό της) και της πηγές χρηµατοδότησης για την απόκτηση αυτών

των µέσων (το παθητικό της).

Ο ισολογισµός σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία καταρτίζεται µε οριζόντια παράθεση των στοιχεί-

ων του όπου στην αριστερή µεριά είναι τα στοιχεία του ενεργητικού και στη δεξιά του παθητικού.

Τα στοιχεία του ενεργητικού ταξινοµούνται µε σειρά αύξουσας ϱευστότητας και οµαδοποιούνται στις

ακόλουθες κατηγορίες:

• ΄Εξοδα πολυετούς απόσβεσης είναι εκείνα που γίνονται για την ίδρυση και αρχική οργάνωση της

επιχείρησης την απόκτηση διαρκών µέσων εκµεταλλεύσεως, καθώς και για την επέκταση και

αναδιοργάνωσή της. Σύµφωνα µε το ∆ΛΠ1 τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης δεν αναγνωρίζονται

στο ενεργητικό αλλά, συνήθως, ως έξοδα της χρήσης που πραγµατοποιήθηκαν.

• Ενσώµατες ακινητοποιήσεις είναι τα υλικά αγαθά που αποκτάει η επιχείρηση µε σκοπό να τα

χρησιµοποιεί ως µέσα δράσεώς της κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης Ϲωής τους, η οποία είναι

οπωσδήποτε µεγαλύτερη από ένα έτος.

• Ασώµατες ακινητοποιήσεις ή άϋλα πάγια είναι τα στοιχεία εκείνα του ενεργητικού που δεν

έχουν υλική υπόσταση (άϋλα στοιχεία), είναι δεκτικά χρηµατικής αποτίµησης και είναι δυνατό να

αποτελέσουν αντικείµενο συναλλαγής και τα οποία αποκτούνται από την επιχείρησης µε σκοπό

να χρησιµοποιούνται παραγωγικά για χρονικό διάστηµα οπωσδήποτε µεγαλύτερο από ένα έτος.

• Συµµετοχές και µακροπρόθεσµες απαιτήσεις είναι αντίστοιχα οι συµµετοχές σε άλλες επιχει-

ϱήσεις οποιασδήποτε νοµικής µορφής σε ποσοστό ιδιοκτησίας του κεφαλαίου που εξασφαλίζει

την άσκηση επιρροής πάνω σ΄ αυτές και που αποκτώνται µε σκοπό διαρκούς κατοχής τους και οι

κατά τρίτων απαιτήσεις της επιχείρησης για τις οποίες η προθεσµία εξοφλήσης λήγει µετά από

το τέλος της επόµενης χρήσης.

81
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• Αποθέµατα είναι τα υλικά αγαθά που ανήκουν στην επιχείρηση τα οποία προορίζονται να πωλη-

ϑούν, ή ϐρίσκονται στη διαδικασία της παραγωγής και προορίζονται να πωληθούν όταν πάρουν

τη µορφή των έτοιµων προϊόντων, ή προορίζονται να αναλωθούν για την παραγωγή έτοιµων

αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών, ή προορίζονται να αναλωθούν για την καλή λειτουργία, τη

συντήρηση ή επισκευή καθώς και την ιδιοπαραγωγή πάγιων στοιχείων, ή προορίζονται να χρησι-

µοποιηθούν για τη συσκευασία των παραγόµενων έτοιµων προϊόντων ή των εµπορευµάτων που

προορίζονται για πώληση.

• Βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις ϑεωρούνται εκείνες που κατά το κλείσιµο του ισολογισµού είναι

εισπρακτέες µέσα στη χρήση που ακολουθεί. Στις ϐραχυπρόθεσµες απαιτήσεις κατατάσσονται

οι λογαριασµοί πελάτες, γραµµάτια εισπρακτέα, χρεώστες διάφοροι κ.λπ.

• Χρεόγραφα είναι τίτλοι (µετοχές, έντοκα γραµµάτια, οµολογίες, µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων,

κ.λπ.) ϐραχυπρόθεσµης επένδυσης µε σκοπό την εκµετάλλευση και ϱευστοποίηση σε σύντοµο

χρονικό διάστηµα.

• Χρηµατικά διαθέσιµα είναι τα διαθέσιµα στα οποία περιλαµβάνονται τα µετρητά, οι εισπρακτέες

επιταγές, τα ληξιπρόθεσµα τοκοµερίδια, οι καταθέσεις όψεως και οι καταθέσεις προθεσµίας

(εκτός των δεσµευµένων).

Στον ισολογισµό, τα στοιχεία του παθητικού ταξινοµούνται ανάλογα µε το χρόνο που προβλέπεται η

ικανοποίησή τους και οµαδοποιούνται στις εξής κατηγορίες:

Καθαρή ϑέση είναι το ίδιο κεφάλαιο κάθε επιχείρησης το οποίο αποτελείται από το µετοχικό ή

εταιρικό κεφάλαιο από τα κάθε είδους και ϕύσης αποθεµατικά και από το εκάστοτε υπόλοιπο

εις νέο (κερδών ή Ϲηµιών). Στις ανώνυµες εταιρείες η καθαρή ϑέση αποτελείται από τους εξής

λογαριασµούς ή κατηγορίες λογαριασµών:

• Το µετοχικό κεφάλαιο που αντιπροσωπεύει την ονοµαστική αξία των µετοχών και διαιρείται

σε µετοχές που δίνονται στους µετόχους της επιχείρησης. Το κεφάλαιο αυτό σχηµατίζεται

από τις εισφορές των µετόχων που καταβάλλονται κατά τη σύσταση της εταιρίας καθώς

και µεταγενέστερες αυξήσεις µετοχικού κεφαλαίου καθώς και από την κεφαλαιοποίηση

αποθεµατικών ή αδιανέµητων κερδών. Καταβληµένο κεφάλαιο ανώνυµης εταιρίας είναι

το µέρος της ονοµαστικής αξίας των µετοχών της που έχει καταβληθεί από τους µετόχους.

Οφειλόµενο κεφάλαιο είναι το µέρος του µετοχικού κεφαλαίου που οι µέτοχοι οφείλουν

να καταβάλουν για να εξοφληθεί η αξία των µετοχών τους.

• Αποθεµατικά είναι συσσωρευµένα καθαρά κέρδη τα οποία δεν έχουν διανεµηθεί ούτε

έχουν ενσωµατωθεί στο µετοχικό κεφάλαιο. Ειδικότερα στα αποθεµατικά κατατάσσονται τα

ακόλουθα στοιχεία :

∗ ∆ιαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο είναι το πλεόνασµα που προκύπτει από

την έκδοση µετοχών σε τιµή µεγαλύτερη από την ονοµαστική τους.

∗ Τακτικό αποθεµατικό είναι τα κέρδη που παρακρατούνται στην επιχείρηση σύµφωνα µε

το νόµο.

∗ Αποθεµατικά καταστατικού είναι τα κέρδη που παρακρατούνται στην επιχείρηση γιατί το

ορίζει το καταστατικό της επιχείρησης.

∗ Ειδικά και έκτακτα αποθεµατικά είναι τα κέρδη που παρακρατούνται στην επιχείρηση

σύµφωνα µε την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων.

∗ ∆ιαφορά από αναπροσαρµογή παγίων είναι η υπεραξία που προκύπτει από αναπρο-

σαρµογή της αξίας στοιχείων του ισολογισµού η οποία γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις

της νοµοθεσίας.
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∗ Αφορολόγητα αποθεµατικά είναι τα κέρδη που παρακρατούνται σύµφωνα µε τις διατά-

ξεις της ϕορολογικής νοµοθεσίας.

Προβλέψεις είναι στοιχεία του παθητικού που δηµιουργούνται από την κράτηση ορισµένου ποσού α-

πό τα έσοδα, κατά τη διάρκεια των εγγραφών προσαρµογής και η οποία αποβλέπει στην κάλυψη

Ϲηµίας ή ενδεχόµενης υποτίµησης στοιχείων του ενεργητικού. Οι προβλέψεις διακρίνονται σε:

προβλέψεις εκµετάλλευσης (π.χ. επισφαλείς πελάτες) και σε προβλέψεις για έκτακτους κιν-

δύνους. Η ελληνική νοµοθεσία επιτρέπει τη δηµιουργία προβλέψεων για περιορισµένο αριθµό

περιπτώσεων.

Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις είναι οι υποχρεώσεις εκείνες για τις οποίες η προθεσµία εξο-

ϕλήσης τους λήγει µετά από δώδεκα µήνες.

Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις είναι οι υποχρεώσεις εκείνες που πρέπει η επιχείρηση να ικα-

νοποιήσει µέσα σε δώδεκα µήνες. Οι κυριότερες περιπτώσεις ϐραχυπρόθεσµων υποχρεώσε-

ων είναι :

• Προµηθευτές: είναι οι υποχρεώσεις της επιχείρησης που προέρχονται από αγορές εµπο-

ϱευµάτων µε πίστωση.

• Γραµµάτια πληρωτέα: είναι οι υποχρεώσεις της επιχείρησης οι οποίες είναι ενσωµατωµέ-

νες σε τίτλους συναλλαγµατικών ή γραµµατίων.

• Τράπεζες, λογαριασµοί ϐραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων: είναι οι υποχρεώσεις της επι-

χείρησης από ϐραχυπρόθεσµες τραπεζικές χρηµατοδοτήσεις κάθε ϕύσης προς αυτή.

• Πιστωτές διάφοροι : είναι οι υποχρεώσεις της επιχείρησης που προέρχονται από οφειλό-

µενες αµοιβές προσωπικού, οφειλόµενες αµοιβές τρίτων κ.τ.λ.

• Μερίσµατα πληρωτέα: είναι τα κέρδη που έχει υποχρέωση να καταβάλει στους ιδιοκτήτες

η επιχείρηση.

• Υποχρεώσεις από ϕόρους και τέλη: είναι οι υποχρεώσεις της επιχείρησης προς το Ελληνικό

∆ηµόσιο, τους δήµους, τις κοινότητες και λοιπούς οργανισµούς δηµοσίου δικαίου.

• Ασφαλιστικοί οργανισµοί: είναι οι υποχρεώσεις της επιχείρησης προς τους διάφορους

ασφαλιστικούς οργανισµούς από εισφορές εργοδότου και κρατήσεις στη µισθοδοσία των

εργαζοµένων.

• Φόρος Προστιθεµένης Αξίας (ΦΠΑ)

Οι µεταβατικοί λογαριασµοί ενεργητικού και παθητικού είναι λογαριασµοί που δηµιουργούνται συνή-

ϑως στο τέλος της χρήσης µε σκοπό τη χρονική τακτοποίηση των εσόδων και εξόδων, έτσι ώστε στα

αποτελέσµατα της χρήσης να περιλαµβάνονται µόνο τα έσοδα κι έξοδα που αφορούν τη χρήση. Οι

κύριες κατηγορίες µεταβατικών λογαριασµών είναι :

• ΄Εξοδα επόµενων χρήσεων: είναι τα έξοδα που δεν αφορούν την κλειόµενη αλλά την επόµενη

χρήση.

• ΄Εσοδα χρήσης εισπρακτέα: είναι τα έσοδα που ανήκουν στην κλειόµενη χρήση αλλά δεν έχουν

εισπραχθεί µέσα σ΄ αυτή και τα οποία, σύµφωνα µε τις σχετικές συµβάσεις, δεν είναι στο τέλος

της χρήσης απαιτητά.

• Αγορές υπό παραλαβή: είναι οι αγορές εκείνες για τις οποίες έχουν παραληφθεί τα τιµολόγια

από την επιχείρηση ενώ τα αγαθά όχι.

• ΄Εσοδα επόµενων χρήσεων: είναι η προείσπραξη που έχει πραγµατοποιήσει η επιχείρηση για

υπηρεσίες που ϑα προσφέρει στο µέλλον.
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• ΄Εξοδα χρήσης δουλεύµενα: είναι οι υποχρεώσεις της επιχείρησης για υπηρεσίες που τις έχει

λάβει αλλά, λόγω ειδικών συµβάσεων, τα σχετικά ποσά δεν είναι ακόµη απαιτητά από τους

δικαιούχους.

Οι µεταβατικοί λογαριασµοί σύµφωνα µε το ∆ΛΠ περιλαµβάνονται στις απαιτήσεις και υποχρεώσεις

αντίστοιχα ενώ σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ αποτελούν ξεχωριστή κατηγορία λογαριασµών.
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7.3 Ο Ισολογισµός σύµφωνα µε το ∆ΛΠ1

Σύµφωνα µε το ∆ΛΠ1, ο πίνακας του ισολογισµού πρέπει να περιλαµβάνει, κατ΄ ελάχιστον, τα ακόλουθα

στοιχεία :

• Στο ενεργητικό

(α΄) Ενσώµατα πάγια.

(ϐ΄) ΄Αϋλα στοιχεία ενεργητικού.

(γ΄) Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού (εξαιρουµένων των ποσών που εµφανίζονται µε

αριθµό (4), (6) και (7».

(δ΄) Επενδύσεις που λογιστικοποιούνται µε τη χρήση της µεθόδου της καθαρής ϑέσης.

(ε΄) Αποθέµατα.

(ϝ΄) Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές απαιτήσεις.

(Ϲ΄) Ταµιακά διαθέσιµα και ισοδύναµα προς αυτά.

• Στο παθητικό

(α΄) Υποχρεώσεις σε προµηθευτές και λοιποί λογαριασµοί πληρωτέοι.

(ϐ΄) Φορολογικές υποχρεώσεις και απαιτήσεις, όπως απαιτείται από το ∆ΛΠ12 «ϕόροι εισοδή-

µατος».

(γ΄) Προβλέψεις.

(δ΄) Μακροπρόθεσµες έντοκες υποχρεώσεις.

(ε΄) ∆ικαιώµατα µειοψηφίας.

(ϝ΄) Κεφάλαιο και αποθεµατικά.

Από τα ως άνω στοιχεία, οι επενδύσεις που λογιστικοποιούνται µε τη χρήση της µεθόδου της καθαρής

ϑέσης, πολλές κατηγορίες χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και ϕορολογικών υποχρεώ-

σεων και απαιτήσεων καθώς και τα δικαιώµατα µειοψηφίας ξεφεύγουν από το παρόν µάθηµα.

Το ∆ΛΠ1 δεν περιγράφει την διάταξη ή τη µορφή µε την οποία τα στοιχεία πρέπει να παρουσιάζονται

αλλά παρέχει απλώς έναν κατάλογο στοιχείων, που είναι τόσο διαφορετικά στη ϕύση ή στη λειτουργία,

ώστε να αξίζουν ιδιαίτερη παρουσίαση στον πίνακα του ισολογισµού.

Η κρίση κατά πόσο πρόσθετα στοιχεία παρουσιάζονται ξεχωριστά ϐασίζεται σε εκτίµηση:

• για το είδος και τη ϱευστότητα των περιουσιακών στοιχείων και τη σπουδαιότητά τους, που

οδηγεί, στις περισσότερες περιπτώσεις, στην ξεχωριστή παρουσίαση της υπεραξίας επιχείρησης

και των περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται από δαπάνες ανάπτυξης, των νοµισµατικών

και µη νοµισµατικών περιουσιακών στοιχείων και των κυκλοφορούντων και µη κυκλοφορούντων

περιουσιακών στοιχείων,

• για τη λειτουργία τους µέσα στην επιχείρηση, που οδηγεί, για παράδειγµα, σε ξεχωριστή πα-

ϱουσίαση των λειτουργικών περιουσιακών στοιχείων, των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών

στοιχείων, των αποθεµάτων, των απαιτήσεων και των ταµιακών διαθεσίµων ή ταµιακών ισοδυνά-

µων περιουσιακών στοιχείων και

• για τα ποσά, τη ϕύση και το χρόνο των υποχρεώσεων, που οδηγεί, για παράδειγµα, στην

ξεχωριστή παρουσίαση των εντόκων και µη εντόκων υποχρεώσεων και προβλέψεων, που κατα-

τάσσονται ως ϐραχυπρόθεσµες ή µη, ανάλογα µε την περίπτωση.
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Στον ισολογισµό σύµφωνα µε το ∆ΛΠ1 γίνεται συνήθως διάκριση µεταξύ ϐραχυπροθέσµων και µα-

κροπροθέσµων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού. Η διάκριση αυτή στηρίζεται στη ϕύση των

δραστηριοτήτων της επιχείρησης.

Ειδικότερα, ένα στοιχείο ενεργητικού κατατάσσεται ως κυκλοφορούν στοιχείο ενεργητικού, όταν αυτό:

• αναµένεται να ϱευστοποιηθεί ή κατέχεται για πώληση ή ανάλωση, κατά τη συνήθη πορεία του

κύκλου εκµετάλλευσης της επιχείρησης ή

• κατέχεται κυρίως για εµπορικούς σκοπούς ή για ϐραχύ χρόνο και αναµένεται να ϱευστοποιηθεί

µέσα σε δώδεκα µήνες από την ηµεροµηνία του ισολογισµού, ή

• συνιστά ταµιακά διαθέσιµα ή ταµιακά ισοδύναµα τα οποία δεν έχουν περιορισµούς στη χρήση

τους.

΄Ολα τα άλλα στοιχεία ενεργητικού πρέπει να κατατάσσονται ως µη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργη-

τικού.

Σηµειώνεται ότι σύµφωνα µε το ∆ΛΠ1, κύκλος εκµετάλλευσης µιας επιχείρησης είναι ο χρόνος µε-

ταξύ της κτήσης των υλών που υπεισέρχονται σε µία παραγωγική διαδικασία και της ϱευστοποίησής

τους σε ταµειακά διαθέσιµα ή σε ένα µέσο που είναι άµεσα µετατρέψιµο σε ταµειακά διαθέσιµα Τα

κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού περιλαµβάνουν αποθέµατα προς πώληση ή ανάλωση και εµπο-

ϱικές απαιτήσεις, στο πλαίσιο του κανονικού κύκλου εκµετάλλευσης, ακόµη και όταν δεν αναµένεται

η ϱευστοποίησή τους µέσα σε δώδεκα µήνες από την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Χρηµατοδοτικά

εργαλεία που κατέχονται για εµπορία κατατάσσονται ως κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού, αν α-

ναµένεται να ϱευστοποιηθούν µέσα σε δώδεκα µήνες από την ηµεροµηνία του ισολογισµού. ΄Αλλως

κατατάσσονται ως µη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού.

Μια υποχρέωση πρέπει να κατατάσσεται ως ϐραχυπρόθεσµη όταν αυτή:

• αναµένεται να διακανονιστεί κατά τη συνήθη πορεία του κύκλου εκµετάλλευσης της επιχείρησης,

ή

• οφείλει να διακανονιστεί µέσα σε δώδεκα µήνες από την ηµεροµηνία του ισολογισµού. ΄Ολες

οι άλλες υποχρεώσεις πρέπει να κατατάσσονται ως µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις.

Η κατάταξη των ϐραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων µπορεί να γίνεται µε τον ίδιο τρόπο, όπως τα κυκλο-

ϕορούντα στοιχεία ενεργητικού. Μερικές ϐραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις, όπως σε προµηθευτές,

το δεδουλευµένο έξοδο µισθοδοσίας και τα λοιπά δουλευµένα έξοδα εκµετάλλευσης, συνιστούν

τµήµα του κεφαλαίου κίνησης που χρησιµοποιείται στο συνήθη κύκλο εκµετάλλευσης της επιχείρη-

σης. Τέτοια στοιχεία της εκµετάλλευσης κατατάσσονται ως ϐραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις, ακόµη

και αν πρόκειται να διακανονιστούν σε χρόνο µεγαλύτερο των δώδεκα µηνών από την ηµεροµηνία

του ισολογισµού.

΄Αλλες ϐραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις δε διακανονίζονται ως µέρος του τρέχοντος κύκλου εκµετάλ-

λευσης, αλλά πρέπει να διακανονιστούν εντός δώδεκα µηνών από την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

Παραδείγµατα αποτελούν, το ϐραχυπρόθεσµο µέρος των εντόκων υποχρεώσεων, οι τραπεζικές υπε-

ϱαναλήψεις, τα πληρωτέα µερίσµατα, οι ϕόροι εισοδήµατος και άλλες οφειλές, που δε σχετίζονται

άµεσα µε αγορές. Οι έντοκες υποχρεώσεις, µέσω των οποίων χρηµατοδοτείται το κεφάλαιο κίνησης

σε µακροπρόθεσµη ϐάση και δεν είναι πληρωτέες µέσα σε δώδεκα µήνες, αποτελούν µακροπρό-

ϑεσµες υποχρεώσεις.

Το ∆ΛΠ1 επιβάλλει η επιχείρηση να γνωστοποιεί τα ακόλουθα, είτε στον πίνακα του ισολογισµού είτε

στο προσάρτηµα.
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• Τα ενσώµατα πάγια κατατάσσονται κατά κατηγορία

• Τα αποθέµατα ταξινοµούνται σε κατηγορίες όπως

∗ εµπορεύµατα,

∗ πρώτες ύλες

∗ παραγωγή σε εξέλιξη και

∗ έτοιµα αγαθά.

• Οι απαιτήσεις αναλύονται σε

∗ ποσά εισπρακτέα από πελάτες,

∗ από άλλα µέλη του οµίλου,

∗ από εισπρακτέους λογαριασµούς συνδεδεµένων µερών,

∗ από προπληρωµές

∗ λοιπά ποσά.

• Για κάθε κατηγορία µετοχικού κεφαλαίου:

∗ τον αριθµό των εγκεκριµένων µετοχών,

∗ τον αριθµό των µετοχών που εκδόθηκαν και έχουν ολοσχερώς καταβληθεί και των µετοχών

που εκδόθηκαν αλλά δεν έχουν εξοφληθεί,

∗ την ονοµαστική αξία κατά µετοχή ή ότι οι µετοχές δεν έχουν ονοµαστική αξία,

∗ συµφωνία του αριθµού των µετοχών που κυκλοφορούν στην αρχή και στο τέλος του έτους,

∗ τα δικαιώµατα, προνόµια και περιορισµούς που αφορούν στην κατηγορία µετοχών, που συ-

µπεριλαµβάνει περιορισµούς στη διανοµή µερισµάτων και στην επιστροφή του κεφαλαίου,

∗ µετοχές της επιχείρησης, που κατέχονται από την ίδια την επιχείρηση ή από ϑυγατρικές ή

συγγενείς επιχειρήσεις και

∗ µετοχές υπό έκδοση, σύµφωνα µε συµβάσεις άσκησης δικαιωµάτων προαίρεσης (οπτιονς)

και πωλήσεων, µε αναφορά των σχετικών όρων και των ποσών.

• Περιγραφή της ϕύσης και του σκοπού κάθε αποθεµατικού που περιλαµβάνεται στα ίδια κεφά-

λαια.

• Το ποσό των µερισµάτων που προτάθηκαν ή ανακοινώθηκαν µετά την ηµεροµηνία του ισολογι-

σµού, αλλά πριν οι οικονοµικές καταστάσεις εγκριθούν για έκδοση.

• Τα ποσά των σωρευµένων µερισµάτων προνοµιούχων µετοχών τα οποία δεν έχουν καταχωρηθεί.

7.4 Προσάρτηµα

Το προσάρτηµα των οικονοµικών καταστάσεων µιας επιχείρησης πρέπει :

• Να παρουσιάζει πληροφορίες για τη λογιστική ϐάση κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων

και για τις συγκεκριµένες λογιστικές αρχές που επιλέχθηκαν και εφαρµόστηκαν για σηµαντικές

συναλλαγές και γεγονότα.

• Να γνωστοποιεί τις πληροφορίες που απαιτούνται από τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, οι οποίες

δεν παρουσιάζονται αλλού στις οικονοµικές καταστάσεις.

• Να παρέχει πρόσθετες πληροφορίες, οι οποίες δεν παρουσιάζονται στους πίνακες των οικο-

νοµικών καταστάσεων, αλλά που είναι αναγκαίες για µια ακριβοδίκαιη παρουσίαση.
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Το προσάρτηµα των οικονοµικών καταστάσεων πρέπει να παρουσιάζεται µε συστηµατικό τρόπο. Κάθε

στοιχείο στον πίνακα του ισολογισµού, της κατάστασης αποτελεσµάτων χρήσης και της κατάστασης

ταµειακών ϱοών πρέπει να παραπέµπει σε τυχόν σχετική πληροφορία του προσαρτήµατος.

Το προσαρτηµάτων οικονοµικών καταστάσεων περιλαµβάνει επεξηγήσεις ή πιο λεπτοµερείς αναλύ-

σεις των κονδυλίων που εµφανίζονται στον πίνακα του ισολογισµού, της κατάστασης λογαριασµού

αποτελεσµάτων, της κατάστασης Ταµειακών ϱοών και τις κατάστασης µεταβολών των ιδίων κεφαλαί-

ων, καθώς και πρόσθετες πληροφορίες, όπως π.χ. για ενδεχόµενες υποχρεώσεις και δεσµεύσεις.

Περιλαµβάνει επίσης πληροφορίες που απαιτούνται και προτρέπεται να γνωστοποιούνται από τα ∆ΛΠ

ή το ΕΓΛΣ αντίστοιχα, καθώς και άλλες γνωστοποιήσεις αναγκαίες για να επιτευχθεί µία ακριβοδίκαιη

παρουσίαση.

Παρουσίαση των λογιστικών αρχών

Στο τµήµα του προσαρτήµατος περί των λογιστικών αρχών που διέπουν τις οικονοµικές καταστάσεις

πρέπει να περιγράφονται τα ακόλουθα:

• Οι ϐάσεις αποτίµησης που χρησιµοποιήθηκαν για την κατάρτιση των οικονοµικών καταστάσεων.

• Κάθε ειδικότερη λογιστική αρχή, που είναι απαραίτητη για την ορθή κατανόηση των οικονοµικών

καταστάσεων.

Πέρα από τις ειδικότερες λογιστικές αρχές που χρησιµοποιήθηκαν για τις οικονοµικές καταστάσεις,

είναι σηµαντικό για τους χρήστες να είναι ενηµερωµένοι για τις ϐάσεις αποτίµησης που εφαρµόσθη-

καν (ιστορικό κόστος, τρέχον κόστος, εύλογη αξία, κλπ), γιατί αποτελούν τη ϐάση επί της οποίας το

σύνολο των οικονοµικών καταστάσεων έχει καταρτιστεί.

7.5 Λυµένη άσκηση

Ο ισολογισµός της ϑεατρικής επιχείρησης «Κούρκουλας» στις 31/12/20Χ3 είχε ως εξής:

ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ‘ΚΟΥΡΚΟΥΛΑΣ’

Ισολογισµός της 31/12/20Χ3

(ποσά σε ευρώ)

Ενεργητικό Παθητικό

Βεστιάριο 15.000 ΄Ιδια κεφάλαια 120.000

Κτίρια 200.000 Μακροπρόθεσµο δάνειο 25.000

Σκηνικά 2.000 Μισθοί πληρωτέοι 12.000

΄Επιπλα και σκεύη 5.000 Γενικά έξοδα πληρωτέα 1.000

Πελάτες 14.000 Προεισπραχθέντα έσοδα 7.000

Χρεώστες διάφοροι 2.000

Ταµείο 7.000

Σύνολο Ενεργητικού 245.000 Σύνολο Παθητικού 165.000

Κατόπιν συζήτησης µε τον κ. Κούρκουλα συγκεντρώσατε τις ακόλουθες πληροφορίες:

(α΄) Μεταξύ των στοιχείων του ϐεστιαρίου, στον ισολογισµό εµφανίζονται και ϕορέµατα µε αξία στα

ϐιβλία 3.000 ευρώ τα οποία τα έχει ϕάει ο σκόρος.
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(ϐ΄) Ο κ. Κούρκουλας έχει δώσει στην κόρη του για προσωπική της χρήση στο σπίτι της έναν

ηλεκτρονικό υπολογιστή λογιστικής αξίας 800 ευρώ. Ο υπολογιστής αυτός περιλαµβάνεται στο

λογαριασµό «έπιπλα και σκεύη».

(γ΄) Το κτίριο του ϑεάτρου αγοράστηκε προ είκοσι ετών αντί 200.000 ευρώ. Ο κ. Κούρκουλας

ϑεωρεί πως τα κτίρια δεν χάνουν ποτέ την αξία τους και για το λόγο αυτό δεν έχει υπολογίσει

ποτέ αποσβέσεις. Εάν είχαν υπολογιστεί αποσβέσεις το κτίριο ϑα εµφανιζόταν στον ισολογισµό

µε αξία 110.000 ευρώ.

(δ΄) Ο λογαριασµός «χρεώστες διάφοροι» αναφέρεται σε µια απαίτηση που έχει ο κ. Κούρκουλας

έναντι του κ. Βεάκη από ένα παιχνίδι πόκερ προ τριάντα ετών.

(ε΄) Ο λογαριασµός «µακροπρόθεσµο δάνειο» αφορά ένα στεγαστικό δάνειο που έχει πάρει ο κ.

Κούρκουλας για να κτίσει εξοχική κατοικία στη Μύκονο.

(ϝ΄) Ο κ. Κούρκουλας πρότεινε στη ϑεατρική οµάδα «Στάσεις» να ανεβάσουν το έργο «Μαύρα

΄Αλογα» µε µισθό 2.000 ευρώ συνολικά, ποσό το οποίο και έχει συµπεριλάβει στο λογαριασµό

«µισθοί πληρωτέοι».

(Ϲ΄) Τα «ίδια κεφάλαια» είναι το ποσό που είχε εισφέρει ο κ. Κούρκουλας όταν ίδρυσε το ϑέατρο.

Ζητείται να καταρτίσετε διορθωµένο ισολογισµό εξηγώντας, µε αναφορά σε συγκεκριµένες λογιστικές

αρχές, που είχε κάνει λάθος ο κ. Κούρκουλας.

Λύση

Ο διορθωµένος ισολογισµός της ϑεατρικής επιχείρησης «Κούρκουλας» έχει ως εξής:

ΘΕΑΤΡΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ‘ΚΟΥΡΚΟΥΛΑΣ’

Ισολογισµός της 31/12/20Χ3

(ποσά σε ευρώ)

Ενεργητικό Παθητικό

Βεστιάριο 12.000 ΄Ιδια κεφάλαια 131.200

Κτίρια 110.000 Μισθοί πληρωτέοι 10.000

Σκηνικά 2.000 Γενικά έξοδα πληρωτέα 1.000

΄Επιπλα και σκεύη 4.200 Προεισπραχθέντα έσοδα 7.000

Πελάτες 14.000

Ταµείο 7.000

Σύνολο Ενεργητικού 149.200 Παθητικού 149.200

(α΄) Τα στοιχεία του ενεργητικού πρέπει να µπορούν να προσφέρουν υπηρεσίες στη λογιστική µο-

νάδα. Αυτό δεν ισχύει για τα συγκεκριµένα ϱούχα, άρα η αξία τους δεν πρέπει να εµφανίζεται

στον ισολογισµό.

(ϐ΄) Σύµφωνα µε την αρχή της αυτοτελούς λογιστικής µονάδας οι λογιστικές καταστάσεις αφορούν

την επιχείρηση µόνο και όχι την περιουσία ή τις υποχρεώσεις των ϕορέων της. Για τον λόγο αυτό

ο ηλεκτρονικός υπολογιστής της κόρης του κ. Κούρκουλα δεν πρέπει να συµπεριληφθεί στον

ισολογισµό.

(γ΄) Σύµφωνα µε την αρχή της συσχέτισης των εσόδων µε τα έξοδα πρέπει για τον υπολογισµό του

λογιστικού αποτελέσµατος σε κάθε χρήση να υπολογίζονται όλα τα έξοδα που έγιναν για τη δη-

µιουργία εσόδων. Ανεξάρτητα από την τυχόν άποψη του κ. Κούρκουλα το κτίριο χρησιµοποιείται
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στην παραγωγική διαδικασία και κατόπιν τούτου πρέπει να εµφανίζεται στον ισολογισµό µόνο η

αναπόσβεστη αξία του κτιρίου και όχι η τιµή κτήσης.

(δ΄) Σύµφωνα µε την αρχή της αντικειµενικότητας στις λογιστικές καταστάσεις πρέπει να εµφανίζονται

µόνο µεγέθη που αποδεικνύονται µε αντικειµενικό τρόπο. Για προφανείς λόγους µια απαίτηση

από χαρτοπαιξία δεν ικανοποιεί το κριτήριο αυτό.

(ε΄) Το στεγαστικό δάνειο που έχει λάβει ο κ. Κούρκουλας για την κατασκευή εξοχικής κατοικίας δεν

πληροί τις προϋποθέσεις της αρχής της λογιστικής µονάδας, σύµφωνα µε την οποία τα στοιχεία

του ισολογισµού πρέπει να αφορούν τη λογιστική µονάδα και όχι τους ϕορείς της. Για το λόγο

αυτό δεν πρέπει να εµφανίζεται ο λογαριασµός «µακροπρόθεσµο δάνειο» στον ισολογισµό της

επιχείρησης.

(ϝ΄) Σύµφωνα µε την αρχή του δεδουλευµένου τα έξοδα (όπως και τα έσοδα) καταχωρούνται µόνο

όταν έχουν πραγµατοποιηθεί. Στην περίπτωση αυτή η ϑεατρική οµάδα δεν έχει ανεβάσει ακόµα

την παράστασή της, άρα δεν δικαιούται µισθού, οπότε δεν υπάρχει κάποια υποχρέωση.

(Ϲ΄) Τα ίδια κεφάλαια µεταβάλλονται στον χρόνο από τα λογιστικά αποτελέσµατα (αυξάνονται µε

κέρδη, µειώνονται µε Ϲηµίες) και από τις δοσοληψίες (εισφορές αυξάνονται, απολήψεις µειώ-

νονται) του ιδιοκτήτη. Ελλείψει σχετικών στοιχείων, στο διορθωµένο ισολογισµό εµφανίζονται ως

η διαφορά του ενεργητικού µείον τις υποχρεώσεις.

7.6 Ασκήσεις για εξάσκηση

΄Ασκηση 1 Ποια από τα παρακάτω στοιχεία αποτελούν έξοδο και ποια είναι στοιχεία του ενεργητικού

µιας εµπορικής επιχείρησης:

• Αναλώσεις διαφηµιστικού υλικού

• Προκαταβολές στο προσωπικό

• Κόστος κτήσης πωληθέντων εµπορευµάτων

• Αµοιβές πωλητών

• Εµπορεύµατα στις αποθήκες

• Υλικά συσκευασίας
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Κεφάλαιο 8

Η Αναγνώριση των Εσόδων

8.1 Σκοπός

Σκοπός του κεφαλαίου αυτού είναι να εξετασθούν οι κανόνες αναγνώρισης των εσόδων από πώληση προ-

ϊόντων, παροχή υπηρεσιών, την εκµετάλλευση περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης και τα µακροχρόνια

συµβόλαια κατασκευής τεχνικών έργων.

Στο κεφάλαιο αυτό εξετάζονται τα ακόλουθα ϑέµατα:

• Ποιοι είναι οι εναλλακτικοί τρόποι αναγνώρισης του λογιστικού αποτελέσµατος.

• Πως γίνεται η αναγνώριση των εσόδων και εξόδων σύµφωνα µε την αρχή των δεδουλευµένων

εσόδων και εξόδων.

• Πως γίνεται η αναγνώριση των εσόδων και εξόδων σε ταµειακή ϐάση.

• Πως γίνεται η αναγνώριση των εσόδων πριν τη ολοκλήρωση της πώλησης.

• Πως αναγνωρίζονται τα έσοδα σε περιπτώσεις µακροχρόνιων συµβάσεων για την κατασκευή τεχνικών

έργων.

8.2 Βασικές έννοιες

Το κύριο πρόβληµα στη λογιστική των εσόδων είναι ο προσδιορισµός του χρόνου αναγνώρισης του εσόδου.

Ο γενικός κανόνας είναι ότι τα έσοδα λογίζονται τη χρονική στιγµή που πιθανολογείται ότι τα µελλοντικά

οικονοµικά οφέλη ϑα εισρεύσουν στην επιχείρηση και αυτά τα οφέλη είναι δυνατόν να αποτιµηθούν ϐάσιµα.

΄Εσοδα προκύπτουν, µεταξύ άλλων, από:

• πώληση αγαθών όπου περιλαµβάνονται αυτά που παράγει η επιχείρηση, µε σκοπό την πώλησή τους,

καθώς και τα αγορασµένα αγαθά προς µεταπώληση, όπως εµπορεύµατα αγορασµένα από ένα

λιανοπωλητή ή οικόπεδα και άλλη ιδιοκτησία που κατέχεται προς µεταπώληση,

• παροχή υπηρεσιών, που τυπικά περιλαµβάνει την εκτέλεση από την επιχείρηση ενός συµβατικά συµ-

ϕωνηµένου έργου, κατά τη διάρκεια µιας συµφωνηµένης χρονικής περιόδου. Οι υπηρεσίες µπορεί

να παρασχεθούν µέσα σε µία µόνο περίοδο ή κατά τη διάρκεια περισσότερων περιόδων. Μερικές

συµβάσεις παροχής υπηρεσιών είναι άµεσα σχετιζόµενες µε κατασκευαστικές συµβάσεις, όπως,

π.χ., υπηρεσίες διαχείρισης έργου και υπηρεσίες αρχιτεκτόνων και
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• την από µέρους τρίτων χρησιµοποίηση περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, τα οποία αποφέρουν

τόκους, δικαιώµατα εκµετάλλευσης και µερίσµατα. Η χρησιµοποίηση από τρίτους, περιουσιακών

στοιχείων της επιχείρησης αποφέρει έσοδα µε τις ακόλουθες µορφές:

∗ τόκοι : χρεώσεις για τη χρησιµοποίηση µετρητών ή ταµειακών ισοδυνάµων ή ποσών οφειλόµενων

στην επιχείρηση,

∗ δικαιώµατα εκµετάλλευσης: χρεώσεις για τη χρησιµοποίηση µακροπρόθεσµων περιουσιακών

στοιχείων της επιχείρησης, για παράδειγµα, διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, σηµάτων, εκδοτικών

δικαιωµάτων και λογισµικού, και

∗ µερίσµατα: διανοµές κερδών στους κατόχους συµµετοχικών τίτλων σε αναλογία της συµµετοχής

τους σε συγκεκριµένη κατηγορία κεφαλαίου.

Το ϑέµα της αναγνώρισης εσόδων καλύπτεται, µεταξύ άλλων, στα ∆ΛΠ 11 και 18 ενώ στο ΕΓΛΣ η αναγνώριση

των εσόδων τυγχάνει ελάχιστης ϱύθµισης και τα σχετικά ϑέµατα καλύπτονται από τη ϕορολογική νοµοθεσία

(ΚΒΣ).

8.3 ΄Εσοδα από πωλήσεις αγαθών

Από µια απλή παρατήρηση της συναλλαγής µιας επιχείρησης µε τους πελάτες της εύκολα διαπιστώνουµε

ότι υπάρχουν τέσσερα στάδια σε αυτή:

1. Παραγωγή του προϊόντος ή της υπηρεσίας

2. Παραγγελία του πελάτη

3. Παράδοση του προϊόντος ή της υπηρεσίας στον πελάτη

4. Είσπραξη του αντιτίµου

Είναι προφανές ότι η χρονική ακολουθία των σταδίων αυτών µπορεί να διαφέρει κατά περίπτωση ή και κάποια

από αυτά να ταυτίζονται µεταξύ τους. Ανάλογα µε το στάδιο αναγνώρισης των εσόδων διαφοροποιείται

και το λογιστικό σύστηµα. Ο συνηθέστερος κανόνας είναι σύµφωνα µε την αρχή του δεδουλευµένου των

εσόδων και εξόδων. Σε ορισµένες όµως περιπτώσεις τα έσοδα και τα έξοδα µπορεί να αναγνωρίζονται

είτε µε την είσπραξη και πληρωµή µετρητών αντίστοιχα (στάδιο 4) δηλαδή σε ταµειακή ϐάση είτε πριν από

την πραγµατοποίηση της πώλησης µε την ολοκλήρωση µερικώς ή πλήρως της παραγωγής του προϊόντος ή

της υπηρεσίας.

8.3.1 Λογιστική ∆ουλευµένων Εσόδων και Εξόδων

Ο συνηθέστερος τρόπος αναγνώρισης των εσόδων και των εξόδων είναι η λογιστική των δουλευµένων

εσόδων και εξόδων. Σύµφωνα µε την αρχή της αναγνώρισης των εσόδων, τα έσοδα αναγνωρίζονται µε

την παράδοση του προϊόντος ή της υπηρεσίας στον πελάτη εάν και εφόσον εάν υπάρχει ϐάσιµη προσδοκία

είσπραξης του τιµήµατος, δηλαδή αναγνωρίζονται κανονικά µε την ολοκλήρωση του 3ου σταδίου.

Σύµφωνα µε το ∆ΛΠ1 το έσοδο από πώληση αγαθών πρέπει να καταχωρείται, όταν πληρούνται όλοι οι

ακόλουθοι όροι :

• η επιχείρηση έχει µεταβιβάσει στον αγοραστή τους ουσιαστικούς κινδύνους και τα οφέλη της κυριό-

τητας των αγαθών,
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• η επιχείρηση δεν εξακολουθεί να αναµειγνύεται στη διαχείριση των πωληθέντων, στο ϐαθµό που

συνήθως σχετίζεται µε την κυριότητα, ούτε διατηρεί τον πραγµατικό έλεγχο πάνω στα πωληθέντα

αγαθά,

• το ποσό του εσόδου µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα,

• πιθανολογείται ότι τα οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση ϑα εισρεύσουν στην επιχεί-

ϱηση και,

• τα κόστη που αναλήφθηκαν ή πρόκειται να αναληφθούν σε σχέση µε τη συναλλαγή, µπορεί να

αποτιµηθούν αξιόπιστα.

Τα έσοδα καταχωρούνται µόνον όταν πιθανολογείται ότι ϑα εισρεύσουν στην επιχείρηση τα οικονοµικά

οφέλη που συνδέονται µε τη συναλλαγή. Σε µερικές περιπτώσεις, αυτό µπορεί να µην είναι πιθανό µέχρις

ότου εισπραχθεί το αντάλλαγµα ή µέχρις ότου αρθεί η αβεβαιότητα. Χαρακτηριστικό παράδειγµα είναι η

πώληση πώληση αγαθών σε µια επιχείρηση που εδρεύει σε ξένη χώρα. Σε µια τέτοια περίπτωση, µπορεί

να είναι αβέβαιο ότι αν η αρµόδια κρατική υπηρεσία της ξένης χώρας ϑα χορηγήσει άδεια για να εµβασθεί

το αντίτιµο της συναλλαγής. Λόγω της αβεβαιότητας αυτής, δεν αναγνωρίζεται έσοδο µε την µεταβίβαση

της κυριότητας. ΄Οταν χορηγείται η άδεια, αίρεται η αβεβαιότητα και καταχωρείται το έσοδο.

Η εκτίµηση του αν µια επιχείρηση έχει µεταβιβάσει τους ουσιαστικούς κινδύνους και τα οφέλη της κυριό-

τητας στον αγοραστή προϋποθέτει εξέταση των συνθηκών της συναλλαγής. Στις περισσότερες περιπτώσεις

η µεταβίβαση των κινδύνων και των ωφελειών της κυριότητας συµπίπτει µε τη µεταβίβαση του νοµικού τίτλου ή

της κατοχής στον αγοραστή. Αυτό συµβαίνει στις περισσότερες περιπτώσεις λιανικών πωλήσεων. Σε άλλες

περιπτώσεις, η µεταβίβαση των κινδύνων και των ωφελειών της κυριότητας συµβαίνει σε διαφορετικό χρόνο

από τη µεταβίβαση του νοµικού τίτλου ή της κατοχής στον αγοραστή.

Αν η επιχείρηση διατηρεί τους ουσιαστικούς κινδύνους της κυριότητας, η συναλλαγή δεν αποτελεί

πώληση και δεν αναγνωρίζεται έσοδο. Μια επιχείρηση µπορεί να διατηρεί έναν ουσιαστικό κίνδυνο της

κυριότητας µε πολλούς τρόπους. Παραδείγµατα περιστάσεων κατά τις οποίες η επιχείρηση µπορεί να

διατηρεί ουσιαστικούς κινδύνους και ωφέλειες της κυριότητας είναι :

• όταν η επιχείρηση διατηρεί δεσµεύσεις για µη ικανοποιητική λειτουργία, µη καλυπτόµενη από συνήθεις

όρους εγγύησης,

• όταν η είσπραξη του εσόδου από µια συγκεκριµένη πώληση τελεί υπό την αίρεση της πώλησης των

αγαθών από τον αγοραστή,

• όταν τα αγαθά αποστέλλονται µε τον όρο της εγκατάστασης και η εγκατάσταση αποτελεί ουσιώδες

µέρος της συµφωνίας, που δεν έχει ακόµη εκπληρωθεί από την επιχείρηση, και

• όταν ο αγοραστής έχει το δικαίωµα να ακυρώσει την αγορά για λόγο καθοριζόµενο στη συµφωνία

πώλησης και η επιχείρηση είναι αβέβαιη για την πιθανότητα επιστροφής.

Τα έξοδα αναγνωρίζονται είτε στη χρήση που συµβάλλουν άµεσα στην πραγµατοποίηση των εσόδων είτε στη

χρήση που συµβάλλουν στη λειτουργία της λογιστικής µονάδας. ΄Εξοδα αναγνωρίζονται και στην περίπτωση

που στοιχείο του ενεργητικού δεν µπορεί πλέον να συµβάλλει στη λειτουργία της λογιστικής µονάδας οπότε

εκπνέει και ϑεωρείται έκτακτο και ανόργανο έξοδο.

Στην περίπτωση αναγνώρισης των εσόδων και εξόδων σύµφωνα µε την αρχή του δεδουλευµένου

υπάρχουν ορισµένες περιπτώσεις που αποτελούν ιδιαίτερα λογιστικά προβλήµατα:
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• Οι εκπτώσεις πωλήσεων και οι επιστροφές (λόγω ακαταλληλότητας, ελαττωµατικότητας, κλπ). Τέτοια

λογιστικά γεγονότα δεν καταχωρούνται συνήθως στη χρέωση του λογαριασµού «πωλήσεις», αλλά α-

νοίγονται οι αντίθετοι λογαριασµοί «εκπτώσεις πωλήσεων», «επιστροφές πωλήσεων», κ.κλπ. Με αυτό

τον τρόπο η διοίκηση της επιχείρησης έχει τις απαραίτητες πληροφορίες για να λάβει τις απαιτούµε-

νες αποφάσεις. Για παράδειγµα, µε τη χρήση και σωστή ενηµέρωση του λογαριασµού «επιστροφές

πωλήσεων», ϑα µπορούσε να εντοπισθεί, σε σύγκριση µε αντίστοιχα στοιχεία προηγούµενων ετών,

ένα πρόβληµα στην παραγωγική διαδικασία που κατέληγε στη διάθεση σε πελάτες ελαττωµατικών

προϊόντων. Κατά τον ίδιο τρόπο, ασυνήθιστα υψηλά επίπεδα εκπτώσεων είναι δυνατόν να υποδηλώ-

νουν µια σειρά από προβλήµατα όπως π.χ. σχέσεων µε τους πελάτες, παραγωγή προϊόντων που

πλέον δεν «τραβάνε» στην αγορά, κ.κλπ.

• Πωλήσεις µε σηµαντικό δικαίωµα επιστροφής όπως π.χ. η πώληση εφηµερίδων από τους εκδότες

στους εφηµεριδοπώλες. Στην περίπτωση αυτή, η λογιστική ϑεωρία προβλέπει ότι τα έσοδα πρέπει

να αναγνωρίζονται µόνο όταν έχει διαπιστωθεί µε επαρκή ακρίβεια ποια είναι η αξία των αγαθών που

έχουν επιστραφεί ή προβλέπεται η επιστροφή τους.

• Πωλήσεις µε δόσεις που η είσπραξη τους ϑεωρείται αβέβαια και ειδικότερα όταν οι δόσεις εκτεί-

νονται σε µεγάλο αριθµό στο µέλλον. Στην περίπτωση αυτή, η λογιστική ϑεωρία προβλέπει ότι τα

έσοδα πρέπει να αναγνωρίζονται µόνο όταν εισπράττεται το ποσό της κάθε δόσης. Σε οποιαδήποτε

περίπτωση, επί πωλήσεων µε πίστωση, έσοδο από πωλήσεις ϑεωρείται µόνο το η παρούσα αξία των

µελλοντικών δόσεων ενώ το υπόλοιπο ποσό αφορά τόκους.

• Πωλήσεις µε πιστωτικές κάρτες, όπου το αντίτιµο της πώλησης δεν εισπράττεται απευθείας από

τον πελάτη αλλά από µια τράπεζα που κρατάει προµήθεια ως αµοιβή για τις υπηρεσίες της. Στην

περίπτωση αυτή τα έσοδα αναγνωρίζονται κανονικά τη στιγµή της πώλησης ενώ η προµήθεια ϑεωρείται

χρηµατοοικονοµικό έξοδο.

• Αποστολή εµπορευµάτων σε αντιπρόσωπο προς πώληση. Στην περίπτωση αυτή, η συναλλαγή παρα-

κολουθείται µε λογαριασµούς τάξεως (όσον αφορά τον αντιπρόσωπο). Η επιχείρηση που αποστέλλει

τα εµπορεύµατα αναγνωρίζει έσοδο µόνο µε την πώληση των αγαθών από τον αντιπρόσωπο σε

πελάτη ενώ τα εν λόγω εµπορεύµατα παραµένουν στην κυριότητά της και ϑεωρούνται µέρος των

αποθεµάτων της µέχρι εκείνη τη στιγµή.

• Η περίπτωση που τα εµπορεύµατα έχουν σταλεί στον πελάτη αλλά αυτός δεν τα έχει παραλάβει, για

οποιοδήποτε λόγο, µέχρι το κλείσιµο της χρήσης. Αν για οποιοδήποτε λόγο δεν έχει εκδοθεί παρα-

στατικό πώλησης, τότε ϑεωρείται ότι δεν έχει γίνει πώληση και δεν αναγνωρίζεται σχετικό έσοδο διότι,

όπως σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν προηγουµένως, δεν ικανοποιείται το κριτήριο της µεταβίβασης

του ελέγχου των εµπορευµάτων στον πελάτη.

8.3.2 Αναγνώριση των Εσόδων και Εξόδων σε Ταµειακή Βάση

Σύµφωνα µε αυτή την προσέγγιση τα έσοδα και τα έξοδα αναγνωρίζονται τη χρονική στιγµή που γίνεται η

είσπραξη ή η πληρωµή τους αντίστοιχα το δε λογιστικό αποτέλεσµα ϑεωρείται ως η διαφορά εισπράξεων

µείον πληρωµές. Η λογιστική των δεδουλευµένων εσόδων και εξόδων ϑεωρείται ανώτερη µορφή λογιστικής

από την ταµειακή λογιστική διότι, µεταξύ άλλων, επιβάλλει στη διοίκηση των επιχειρήσεων να κάνει εκτιµήσεις

γύρω από το ποιες δαπάνες ϑα έχουν µελλοντικά οφέλη για την επιχείρηση (στοιχεία ενεργητικού) και ποιες

όχι (έξοδα). Για λόγους που συνδέονται µε τις ανάγκες άσκησης δηµοσιονοµικής πολιτικής, η ταµειακή
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λογιστική χρησιµοποιείται διεθνώς στο δηµόσιο τοµέα αν και υπάρχει διεθνώς µια τάση υποκατάστασης της

από τη λογιστική του δεδουλευµένου των εσόδων κι εξόδων.
1

Στην Ελλάδα ταµειακή λογιστική εφαρµόζεται, πέραν του Ελληνικού ∆ηµοσίου και των Ν.Π.∆.∆. για την

παρακολούθηση της εκτέλεσης του προϋπολογισµού τους, κι από:

• τις εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών που υποχρεούνται να δηµοσιεύουν συµπληρωµατικά την

Κατάσταση Ταµειακών Ροών.

• τους ελεύθερους επαγγελµατίες που υποχρεούνται από τον ϕορολογικό νόµο να εµφανίζουν τα

έσοδά τους σε ταµειακή ϐάση αλλά όχι και τα αντίστοιχα έξοδα.

• τις επιχειρήσεις για ορισµένα έξοδα όπως οι ϕόροι και τα τέλη υπέρ δηµοσίου και τρίτων που ϐα-

ϱύνουν την επιχείρηση, τα ενοίκια που καταβάλλονται σε εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης και τα

ασφάλιστρα για οµαδικά ασφάλιση του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού των επιχειρήσεων τα οποία

αναγνωρίζονταν ϕορολογικά προς έκπτωση µόνο σε ταµειακή ϐάση.

Παράδειγµα

Με ϐάση τα παρακάτω δεδοµένα για την επιχείρηση ΑΑΜ για τη χρήση που έκλεισε στις 31/12/20Χ3,

Ϲητείται να καταρτίσετε την κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης σύµφωνα α) µε την αρχή του δουλευµένου

των εσόδων και εξόδων και ϐ) µε τη ταµειακή λογιστική.

1. Επειδή δεν υπήρχε απόθεµα εµπορευµάτων στην αρχή της περιόδου πραγµατοποιήθηκαν στις

1/1/20Χ3 αγορές εµπορευµάτων ύψους 5.000 ευρώ. Καταβλήθηκαν 3.000 ευρώ και για το υπόλοιπο

η επιχείρηση αποδέχθηκε συναλλαγµατική ονοµαστικής αξίας 2.010 ευρώ.

2. Πωλήθηκαν εµπορεύµατα προς 10.000 ευρώ, κατά το ήµισυ µε µετρητά και το υπόλοιπο µε πίστωση.

3. Καταβλήθηκαν σε προµηθευτές 1.000 ευρώ για εξόφληση οφειλής από αγορά εµπορευµάτων που

έγινε σε προηγούµενη χρήση

4. Το απόθεµα εµπορευµάτων στις 31/12/20Χ3 εκτιµήθηκε σε 1.800 ευρώ

5. Οι µισθοί της περιόδου ανήλθαν σε 1.950 ευρώ από τα οποία πληρώθηκαν µόνο τα 1.500 ευρώ.

6. Πληρώθηκαν οφειλόµενοι από την προηγούµενη χρήση µισθοί 700 ευρώ

7. Εξοφλήθηκε το γραµµάτιο που αφορούσε την αγορά εµπορευµάτων στην αρχή της χρήσης.

8. Καταβλήθηκαν 200 ευρώ για τόκους δάνειου που είχε πάρει η επιχείρηση στην αρχή της χρήσης. Επι-

πλέον οφείλονται 100 ευρώ για τόκους που κατέστησαν δουλευµένοι µετά την ηµεροµηνία πληρωµής

της δόσης.

9. Καταβλήθηκαν 700 ευρώ για τα ενοίκια των κτιρίων της επιχείρησης και επιπλέον προκαταβλήθηκαν

ενοίκια της επόµενης χρήσης 300 ευρώ.

1
Σηµειώνεται πάντως ότι η Ελλάδα είναι µια από τις λίγες χώρες-µέλη του ΟΟΣΑ που δεν έχει εφαρµόσει (τουλάχιστον

σε ικανοποιητικό ϐαθµό) τη διπλογραφία για την παρακολούθηση των δηµοσίων εσόδων κι εξόδων.
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Λύση

Α) Λογιστική του δεδουλευµένου των εσόδων και εξόδων

Το κόστος πωληθέντων δίνεται από τη σχέση Απόθεµα Αρχής Περιόδου + Αγορές Περιόδου−Απόθεµα

Τέλους Περιόδου από την οποία προκύπτει ότι Κόστος Πωληθέντων = 0+5.000−1.800 = 3.200 ευρώ

Σύµφωνα µε τα παραπάνω γεγονότα, η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης της ΑΑΜ για τη χρήση που

έκλεισε στις 31/12/20Χ3 ϑα έχει ως εξής:

΄Εσοδα από πωλήσεις 10.000

Μείον:

Κόστος πωληθέντων 3.200

Μισθοί 1.950

Τόκοι χρεωστικοί 310

Ενοίκια 700 6.160

Κέρδη Χρήσης 3.840

Β) Ταµειακή Λογιστική

Εισπράξεις από πελάτες 5.000

Μείον:

Πληρωµές για αγορά εµπορευµάτων 6.000

Πληρωµές για µισθούς 2.200

Πληρωµές για τόκους 210

Πληρωµές για ενοίκια 1.000 9.410

Ζηµία Χρήσης (4.410)

8.4 Αναγνώριση των Εσόδων πριν από την Πραγµατοποίησή

της Πώλησης: Συµβάσεις Κατασκευής ΄Εργων

Οι κατασκευαστικές εταιρείες πολλές ϕορές αναλαµβάνουν έργα που ϑα διαρκέσουν πολλά έτη (π.χ. την

κατασκευή ενός δρόµου, µιας γέφυρας ή ενός ϕράγµατος). Μια σύµβαση κατασκευής έργου µπορεί να

συνάπτεται για την κατασκευή ενός απλού έργου, όπως µιας γέφυρας, ενός κτιρίου, ενός ϕράγµατος, ενός

αγωγού, ενός δρόµου, ενός πλοίου ή µιας σήραγγας. Μια σύµβαση κατασκευής έργου µπορεί επίσης

να διέπει την κατασκευή ενός πλήθους περιουσιακών στοιχείων, που είναι στενά αλληλοσυνδεόµενα ή

αλληλοεξαρτώµενα σε ότι αφορά το σχεδιασµό τους, την τεχνολογία και τη λειτουργία τους ή τον τελικό σκοπό

ή χρήση τους. Παραδείγµατα τέτοιων συµβάσεων περιλαµβάνουν τις συµβάσεις κατασκευής διυλιστηρίων

και άλλων πολύπλοκων τµηµάτων εγκαταστάσεων ή εξοπλισµού.

Για µια σύµβαση έργου, το συµβατικό έσοδο πρέπει να περιλαµβάνει το αρχικό ποσό του εσόδου που

συµφωνήθηκε στη σύµβαση και, τις τροποποιήσεις στο συµβατικό έργο, τις αξιώσεις αποζηµιώσεων και τα

κίνητρα στο ϐαθµό που αναµένεται ότι ϑα καταλήξουν σε έσοδο, και µπορεί να αποτιµηθούν ϐάσιµα.

Οι πληρωµές κινήτρων συµπεριλαµβάνονται στο συµβατικό έσοδο, εφόσον η εκτέλεση της σύµβασης

ϐρίσκεται σε προχωρηµένο στάδιο, ώστε να αναµένεται ότι ϑα επιτευχθούν τα καθορισµένα πρότυπα

εκτέλεσης και το ποσό της πληρωµής των κινήτρων µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα.

Το συµβατικό κόστος του έργου πρέπει να περιλαµβάνει το κόστος που αφορά άµεσα τη συγκεκριµένη

σύµβαση, πλέον το κόστος που είναι επιρριπτέο στις συµβατικές δραστηριότητες γενικά και µπορεί να

επιµεριστεί στη συγκεκριµένη σύµβαση κατασκευής, και όσα άλλα κόστη επιβαρύνουν ειδικά τον πελάτη

σύµφωνα µε τους όρους της σύµβασης κατασκευής.

Τα κόστη που αφορούν άµεσα µια συγκεκριµένη σύµβαση µπορεί να περιλαµβάνουν, µεταξύ άλλων:
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• ΄Αµεσα εργατικά στο έργο, συµπεριλαµβανοµένης και της αµοιβής των επιβλεπόντων µηχανικών και

λοιπού προσωπικού.

• Κόστος υλικών που χρησιµοποιήθηκαν στην κατασκευή.

• Αποσβέσεις µηχανηµάτων και εγκαταστάσεων που χρησιµοποιήθηκαν για την εκτέλεση της σύµβασης.

• Κόστος µετακίνησης µηχανηµάτων, εξοπλισµού και υλικών προς και από το χώρο της κατασκευής.

• Κόστος µίσθωσης µηχανηµάτων και εξοπλισµού,

• Κόστος σχεδιασµού και τεχνικής ϐοήθειας που άµεσα συνδέεται µε τη σύµβαση.

Το κόστος που µπορεί να επιρρίπτεται στις συµβατικές δραστηριότητες γενικά και µπορεί να επιµερισθεί

σε συγκεκριµένες συµβάσεις κατασκευής περιλαµβάνει ασφάλιστρα, το κόστος σχεδιασµού και τεχνικής

ϐοήθειας που δε συνδέεται άµεσα µε συγκεκριµένη σύµβαση, και γενικό κόστος κατασκευών. Τα κόστη

αυτά κατανέµονται µε τη χρήση συστηµατικών και ορθολογικών µεθόδων, που εφαρµόζονται οµοιόµορφα

για όλα τα κόστη που έχουν όµοια χαρακτηριστικά.

8.4.1 Καταχώρηση Εσόδων Και Εξόδων Συµβάσεων

Εάν η κατασκευαστική εταιρεία περιµένει την ολοκλήρωση του έργου και την παράδοσή του στον πελάτη

(οπότε και ολοκληρώνεται η πώληση) για την εµφάνιση του εσόδου και των αντίστοιχων εξόδων, τότε η

κατασκευαστική εταιρεία ϑα εµφάνιζε για όλο το ενδιάµεσο δραστηριότητα µηδενικά έσοδα από πωλήσεις,

µια τεχνητή διόγκωση του ενεργητικού διότι το ηµικατασκευασµένο έργο ϑα εµφανιζόταν στα αποθέµατα

και όλα τα έσοδα και τα έξοδα ϑα παρουσιάζονταν στη χρήση που ολοκληρώνεται η πώληση όποτε και ϑα

παρουσιαζόταν και µεγάλα κέρδη ενώ αντίστοιχα ϑα υπήρχε µια σηµαντική µείωση του ενεργητικού.

Αυτό το πρόβληµα µπορεί να ξεπεραστεί µε την αναγνώριση των εσόδων και εξόδων πριν από την

ολοκλήρωση της πώλησης. Στα µακροχρόνια συµβόλαια, όπως είναι οι συµβάσεις κατασκευής έργων,

προσδιορίζεται ο πελάτης, το αντικείµενο του έργου όσο και το συνολικό αντίτιµο αυτού. Επιπλέον προβλέ-

πεται συνήθως η πραγµατοποίηση περιοδικών χρηµατικών καταβολών από τον πελάτη αφού συγκεκριµένα

στάδια του έργου έχουν ολοκληρωθεί. Αυτά λοιπόν είναι γνωστά µε ϐεβαιότητα, αρκεί η επιχείρηση να

τηρήσει τους όρους του συµβολαίου. Από την άλλη µεριά, το προβλεπόµενο κόστος υλοποίησης του έργου

είναι γνωστό µε επαρκή ακρίβεια στον κατασκευαστή.

΄Οµως, στην περίπτωση των µακροχρονίων συµβάσεων δηµιουργείται το πρόβληµα της εξακρίβωσης

της πορείας του έργου και συνακόλουθα της αντικειµενικής εκτίµησης τι ποσοστό του συνολικού τιµήµατος

πρέπει να αναγνωρισθεί σε µια περίοδο ως έσοδο. Για το λόγο αυτό, στα µακροχρόνια συµβόλαια προβλέ-

πεται ότι πριν την καταβολή των συµφωνηµένων ποσών ϑα προηγείται έλεγχος από µηχανικούς του πελάτη

για να διαπιστωθεί ότι το προβλεπόµενο τµήµα του έργου έχει ολοκληρωθεί σύµφωνα µε τους όρους της

σύµβασης. Η έκθεση των µηχανικών του πελάτη και η µέσα από αυτήν αποδοχή του τµήµατος του έργου

που έχει υλοποιηθεί καθιστά ϐέβαιη την είσπραξη του εσόδου για το τµήµα του έργου που έχει ελεγχθεί.

Συνέπεια των ανωτέρω είναι ότι τα έσοδα που αντιστοιχούν στο ποσοστό του έργου που έχει υλοποιηθεί

καθώς και τα αντίστοιχα έξοδα µπορούν να εµφανισθούν στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης. Μέχρι

όµως την κοινοποίηση της έκθεσης των µηχανικών του πελάτη στην κατασκευάστρια εταιρεία αναβάλλεται η

λογιστική εµφάνιση του εσόδου. ΄Οσον αφορά το κόστος υλοποίησης του έργου, αυτό συγκεντρώνεται στον

ισολογισµό και ϑα περάσει στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης το κόστος υλοποίησης που αντιστοιχεί

στο τµήµα του έργου που έχει ελεγχθεί και εγκριθεί από τους µηχανικούς του πελάτη. Αυτή η µέθοδος είναι

γνωστή ως µέθοδος του ποσοστού υλοποίησης (ή ολοκλήρωσης) του έργου.
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Μία αναµενόµενη Ϲηµία από τη σύµβαση κατασκευής έργου πρέπει να καταχωρείται αµέσως στην

Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης στο σύνολο του προβλεποµένου ποσού σύµφωνα µε την αρχή της

συντηρητικότητας.

Σε περίπτωση όµως που είτε το ύψος του εσόδου δεν είναι γνωστό µε ϐεβαιότητα είτε το κόστος

υλοποίησης του έργου δεν µπορεί να εκτιµηθεί µε εύλογη ακρίβεια είτε δεν υπάρχει µηχανισµός περιοδικού

ελέγχου του έργου που έχει υλοποιηθεί, τότε το έσοδο ϑα εµφανίζεται µε την ολοκλήρωση του έργου όπως

προβλέπει η µέθοδος της ολοκλήρωσης του έργου. Η µέθοδος αυτή είναι ουσιαστικά ίδια µε τη λογιστική

των δουλευµένων εσόδων και εξόδων.

΄Οπως είναι εύκολα κατανοητό, ανεξάρτητα από τη µέθοδο που ϑα επιλεγεί για την απεικόνιση των

εσόδων και εξόδων το συνολικό κέρδος κατά τη διάρκεια του έργου δεν αλλάζει. Αυτό που επηρεάζεται

από την µέθοδο που ϑα επιλεγεί είναι η διαχρονική κατανοµή του. Ειδικότερα, η µέθοδος του ποσοστού

υλοποίησης του έργου µας δίνει κέρδος σε κάθε χρήση αν ϕυσικά το συµβόλαιο που υλοποιείται πρόκειται

να παρουσιάσει κέρδος ενώ η µέθοδος της ολοκλήρωσης του έργου παρουσιάζει όλο το κέρδος στη

χρήση που το έργο ολοκληρώνεται και παραδίνεται στον πελάτη.

Παράδειγµα

Η τεχνική εταιρεία Αρτίνα ΑΕ ανέλαβε να κατασκευάσει ένα κτίριο γραφείων για τη ΖΗΤΑ ΑΕ έναντι συνολικού

αντιτίµου 1.975.000 ευρώ. Συµφωνήθηκε ότι ο κύριος του έργου ϑα πληρώνει την Αρτίνα προσυµφωνηµένα

ποσά καθώς αυτό υλοποιείται. Οι εργασίες άρχισαν την 1η Ιουλίου 20Χ1 και ολοκληρώθηκαν στις 31

Αυγούστου 2003. Τα ακόλουθα δεδοµένα αφορούν το συµβόλαιο αυτό:

• 20Χ1: Κατά τη διάρκεια του έτους αυτού, το κόστος κατασκευής του κτιρίου ανήλθε σε 580.000

ευρώ ενώ υπολογίσθηκε ότι για την ολοκλήρωσή του απαιτούνται επιπλέον 950.000 ευρώ. Η Αρτίνα

τιµολόγησε στη ΖΗΤΑ το ποσό των 351.000 ευρώ αλλά εισέπραξε µόνο 328.000 ευρώ.

• 20Χ2: Κατά τη διάρκεια του έτους αυτού, το κόστος κατασκευής του κτιρίου ανήλθε σε 850.000

ευρώ ενώ υπολογίσθηκε ότι για την ολοκλήρωσή του απαιτούνται επιπλέον 207.000 ευρώ. Η Αρτίνα

τιµολόγησε στη ΖΗΤΑ το ποσό των 1.000.000 ευρώ αλλά εισέπραξε 1.010.000 ευρώ.

• 20Χ3: Κατά τη διάρκεια του έτους αυτού ολοκληρώθηκε η κατασκευή του κτιρίου µε κόστος 208.000

ευρώ. Η Αρτίνα τιµολόγησε στη ΖΗΤΑ το υπόλοιπο ποσό και εισέπραξε το σύνολο των απαιτήσεων

της.

Αν το λογιστικό έτος της Αρτίνα λήγει στις 31/12 κάθε έτους, Ϲητείται να υπολογίσετε το κέρδος της εταιρείας

από το συµβόλαιο αυτό για κάθε έτος α) σύµφωνα µε τη µέθοδο της ολοκλήρωσης του έργου και ϐ) µε τη

µέθοδο του ποσοστού υλοποίησης

Λύση Α) Μέθοδος ολοκλήρωσης του έργου

Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή ολόκληρο το κέρδος αναγνωρίζεται το 20Χ3 και ισούται µε: τη διαφορά

του αντιτίµου µείον το κόστος, δηλαδή:

1.975.000− (580.000 + 850.000 + 208.000) = 337.000 ευρώ

Β) Μέθοδος ποσοστού υλοποίησης του έργου

Για το 20Χ1, το κέρδος ισούται µε τη διαφορά του εσόδων που αφορούν τη χρήση και υπολογίζονται

ως ποσοστό των δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν στο σύνολο των προβλεποµένων δαπανών µείον τις

δαπάνες της χρήσης:

1.975.000 ∗ 580.000

580.000 + 950.000
− 580.000 = 748.693− 580.000 = 168.693
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ευρώ

Για το 20Χ2, το κέρδος ισούται µε τη διαφορά του εσόδων που αφορούν τη χρήση και υπολογίζονται

ως ποσοστό των δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν µέχρι το τέλος της παρούσας χρήσης στο σύνολο των

προβλεποµένων δαπανών µείον τα έσοδα που αναγνωρίστηκαν σε προηγούµενες χρήσεις και µείον τις τις

δαπάνες της χρήσης:

(1.975.000 ∗ 580.000 + 850.000

580.000 + 850.000 + 207.000
− 748.693)− 850.000 =

(1.725.260− 748.693)− 850.000 = 126.567 ευρώ

Οµοίως για το 20Χ3, το κέρδος ισούται µε τη διαφορά του εσόδων που αφορούν τη χρήση και υπολογί-

Ϲονται ως ποσοστό των δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν µέχρι το τέλος της παρούσας χρήσης στο σύνολο

των προβλεποµένων δαπανών µείον τα έσοδα που αναγνωρίστηκαν σε προηγούµενες χρήσεις και µείον

τις δαπάνες της χρήσης:

(1.975.000 ∗ 580.000 + 850.000 + 208.000

580.000 + 850.000 + 208.000
− 748.693− 976.567)− 208.000 =

249.740− 208.000 = 41.740 ευρώ

Εύκολα ϕαίνεται ότι το άθροισµα των κερδών στα τρία έτη ισούται µε τα κέρδη που αναγνωρίζονται στο

τελευταίο έτος µε τη µέθοδο της ολοκλήρωσης του έργου.

8.5 ΄Εσοδα από Παροχή Υπηρεσιών

΄Οταν το αποτέλεσµα µιας συναλλαγής που αφορά την παροχή υπηρεσιών, µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, η

καταχώρηση εσόδου σχετιζόµενου µε τη συναλλαγή πρέπει να γίνεται µε ϐάση το στάδιο ολοκλήρωσης της

συναλλαγής κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Το αποτέλεσµα µιας συναλλαγής µπορεί να εκτιµηθεί

αξιόπιστα, όταν πληρούνται όλες οι ακόλουθες προϋποθέσεις :

• το ποσό του εσόδου µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα,

• πιθανολογείται ότι τα οικονοµικά οφέλη, που συνδέονται µε τη σύµβαση, ϑα εισρεύσουν στην επιχεί-

ϱηση,

• το στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, µπορεί να καθοριστεί

αξιόπιστα και,

• τα κόστη που αναλήφθηκαν για τη συναλλαγή και αυτά που απαιτούνται για την ολοκλήρωση της

συναλλαγής, µπορεί να αποτιµηθούν αξιόπιστα.

Η καταχώρηση του εσόδου µε ϐάση το στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής συχνά αναφέρεται ως η

µέθοδος του ποσοστού ολοκλήρωσης. Σύµφωνα µε αυτή τη µέθοδο, το έσοδο καταχωρείται στις λογιστικές

περιόδους στις οποίες παρέχονται οι υπηρεσίες. Η καταχώρηση του εσόδου σε αυτή τη ϐάση παρέχει

χρήσιµη πληροφόρηση, ως προς την έκταση της δραστηριότητας παροχής υπηρεσιών και της απόδοσης

κατά τη διάρκεια µιας περιόδου.

Τα έσοδα καταχωρούνται µόνον όταν πιθανολογείται ότι ϑα εισρεύσουν στην επιχείρηση τα οικονοµικά

οφέλη που συνδέονται µε τη συναλλαγή. ΄Οµως, όταν προκύπτει αβεβαιότητα γύρω από την εισπραξιµότητα

ενός ποσού που ήδη συµπεριλαµβάνεται στα έσοδα, το ανείσπρακτο ποσό ή το ποσό του οποίου η ανάκτηση

έχει παύσει να είναι πιθανή, καταχωρείται ως έξοδο µάλλον, παρά ως διόρθωση του ποσού που είχε

καταχωρηθεί στα έσοδα.
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Η επιχείρηση είναι γενικά σε ϑέση να κάνει ϐάσιµες εκτιµήσεις, αφού έχει συµφωνήσει µε τα άλλα

συµβαλλόµενα µέρη της συναλλαγής τα δικαιώµατα που µπορεί να ασκήσει κάθε συµβαλλόµενο µέρος,

σχετικά µε τις υπηρεσίες που πρόκειται να παρασχεθούν και να ληφθούν από τα µέρη, την αµοιβή των

υπηρεσιών, και τον τρόπο και τους όρους του διακανονισµού.

Ο ϐαθµός ολοκλήρωσης µιας συναλλαγής µπορεί να προσδιοριστεί µε µία ποικιλία µεθόδων. Η επι-

χείρηση χρησιµοποιεί τη µέθοδο που αποτιµά αξιόπιστα τις υπηρεσίες που παρασχέθηκαν. Αναλόγως της

ϕύσης της συναλλαγής, οι µέθοδοι µπορεί να συµπεριλαµβάνουν επιµετρήσεις του εκτελεσθέντος έργου,

υπηρεσίες εκτελεσθείσες µέχρι σήµερα, σε ποσοστό του συνόλου των υπηρεσιών που πρόκειται να εκτε-

λεστούν ή την αναλογία την οποία το µέχρι σήµερα αναληφθέν κόστος έχει καλύψει από το εκτιµώµενο

συνολικό κόστος της συναλλαγής. Μόνον τα κόστη που αφορούν σε ήδη εκτελεσθείσες υπηρεσίες περι-

λαµβάνονται στα κόστη που έχουν αναληφθεί µέχρι σήµερα Μόνον τα κόστη που αφορούν σε υπηρεσίες

που έχουν εκτελεστεί ή µέλλουν να εκτελεστούν περιλαµβάνονται στο συνολικώς εκτιµώµενο κόστος της

συναλλαγής. Τµηµατικές πληρωµές και προκαταβολές ληφθείσες από τους πελάτες δεν αντικατοπτρίζουν

συνήθως τις εκτελεσθείσες υπηρεσίες.

Για πρακτικούς λόγους, όταν παρέχονται υπηρεσίες µε απροσδιόριστο αριθµό πράξεων κατά τη διάρκεια

µιας ορισµένης χρονικής περιόδου, το έσοδο κατανέµεται ισόποσα σε ολόκληρη τη διάρκεια της περιόδου

αυτής, εκτός αν υπάρχει ένδειξη ότι κάποια άλλη µέθοδος αντιπροσωπεύει καλλίτερα το στάδιο της ολο-

κλήρωσης. ΄Οταν µια ορισµένη πράξη είναι πολύ σηµαντικότερη από κάθε άλλη πράξη, η καταχώρηση του

εσόδου αναβάλλεται, µέχρις ότου εκτελεστεί η σηµαντική πράξη.

΄Οταν το αποτέλεσµα της συναλλαγής που αφορά παροχή υπηρεσιών δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα,

το έσοδο πρέπει να καταχωρείται µόνο κατά την έκταση που τα καταχωρηµένα έξοδα είναι ανακτήσιµα

(δηλαδή προβλέπεται η είσπραξη των).

Κατά τη διάρκεια των πρώτων σταδίων µιας συναλλαγής, συµβαίνει συχνά το αποτέλεσµα της συναλ-

λαγής να µην µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα. Παρόλα αυτά, µπορεί να είναι πιθανόν ότι η επιχείρηση ϑα

ανακτήσει τα αναληφθέντα κόστη της συναλλαγής. Για το λόγο αυτό, το έσοδο καταχωρείται µόνον κατά την

έκταση που τα αναληφθέντα κόστη αναµένεται να ανακτηθούν. Εφόσον το αποτέλεσµα της συναλλαγής

δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, δεν καταχωρείται κέρδος.

΄Οταν το αποτέλεσµα µιας συναλλαγής δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα και δεν πιθανολογείται ότι το

κόστος που αναλήφθηκε ϑα ανακτηθεί, το έσοδο δεν καταχωρείται, ενώ το αναληφθέν κόστος καταχωρείται

ως έξοδο.

8.6 ΄Εσοδα από την Εκµετάλλευση Περιουσιακών Στοιχείων:

Τόκοι, ∆ικαιώµατα Εκµετάλλευσης και Μερίσµατα

Το έσοδο που προκύπτει από την εκ µέρους τρίτων χρήση περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, που

δίδουν τόκους, δικαιώµατα εκµετάλλευσης και µερίσµατα, πρέπει να καταχωρείται όταν:

• πιθανολογείται ότι τα οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση ϑα εισρεύσουν στην επιχεί-

ϱηση και,

• το ποσό του εσόδου µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα.

Τα έσοδα πρέπει να καταχωρούνται µε ϐάση τους εξής κανόνες:

• Οι τόκοι πρέπει να καταχωρούνται ϐάσει µιας χρονικής αναλογίας, που προσδιορίζεται από την πραγ-

µατική απόδοση του στοιχείου ενεργητικού.
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• Τα δικαιώµατα εκµετάλλευσης πρέπει να καταχωρούνται µε ϐάση την αυτοτέλεια των λογιστικών

περιόδων, σύµφωνα µε το ουσιαστικό µέρος της σχετικής σύµβασης.

• Τα µερίσµατα πρέπει να καταχωρούνται, όταν οριστικοποιείται το δικαίωµα των µετόχων να τα εισπρά-

ξουν. Τα έσοδα καταχωρούνται µόνον όταν πιθανολογείται ότι ϑα εισρεύσουν στην επιχείρηση τα

οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη συναλλαγή. ΄Οµως, όταν προκύπτει αβεβαιότητα γύρω από

την εισπραξιµότητα ενός ποσού που ήδη συµπεριλαµβάνεται στα έσοδα, το ανείσπρακτο ποσό ή το

ποσό του οποίου η ανάκτηση έχει παύσει να είναι πιθανή, καταχωρείται ως έξοδο.

8.7 Ερωτήσεις

1. Ποιοι είναι οι λόγοι για την κατάρτιση της κατάστασης ταµειακών ϱοών;

2. Αν υποθέσουµε ότι µια επιχείρηση υιοθετούσε το σύστηµα της ταµειακής λογιστικής ϑα έκανε στα

λογιστικά της ϐιβλία στο τέλος της χρήσης εγγραφές προσαρµογής;

3. Ποιες είναι οι τρεις κατηγορίες δραστηριοτήτων που εµφανίζονται σε µια κατάσταση ταµειακών ϱοών;

4. Συµφωνείτε µε την άποψη ότι η κατάσταση ταµειακών ϱοών δείχνει καλύτερα την οικονοµική αποτε-

λεσµατικότητα µιας λογιστικής µονάδας από την κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης;

5. Αναλύστε τη µέθοδο τµηµατικής αναγνώρισης εσόδων που χρησιµοποιείται σε µακροχρόνια έργα;

6. Σε τι διαφέρει η λογιστική των δεδουλευµένων εσόδων και εξόδων από την ταµειακή λογιστική;

7. Ποια είναι η σχέση εσόδων και εισπράξεων;

8. Ποια είναι η σχέση εξόδων και πληρωµών;

9. Ποια είναι τα κριτήρια για την αναγνώριση ενός εσόδου που προβλέπει η αρχή της αναγνώρισης των

εσόδων;

10. Εξηγείστε πως επηρεάζεται η ταµειακή κατάσταση και πως τα λογιστικά αποτελέσµατα µιας επιχείρη-

σης από την καταστροφή ενός παγίου;

11. Εξηγείστε πως µια αύξηση των ϐραχυπροθέσµων υποχρεώσεων επηρεάζει το ταµείο και πως µια

αύξηση των αποθεµάτων;

12. Είναι δυνατόν µια κερδοφόρα επιχείρηση να έχει προβλήµατα ταµειακής ϱευστότητας; Εξηγείστε την

απάντησή σας.

8.8 Ασκήσεις για εξάσκηση

΄Ασκηση 1 Η τεχνική εταιρεία ΑΙΧ αναλαµβάνει την κατασκευή ενός δρόµου προϋπολογισµού 36.000

ευρώ. Η ΑΙΧ εκτιµά ότι το κόστος υλοποίησης του έργου ανέρχεται σε 30.000 ευρώ που κατανέµονται ως

εξής:

1ο ΄Ετος Ευρώ 12.000

2ο ΄Ετος 10.000

3ο ΄Ετος 8.000
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Σύµφωνα µε το συµβόλαιο, οι µηχανικοί του πελάτη ϑα ελέγχουν την καλή υλοποίηση του έργου στο

τέλος κάθε έτους ενώ το ποσό των 36.000 ευρώ ϑα καταβληθεί στην ΑΒΓ σε τέσσερις ετήσιες ισόποσες

δόσεις

Λαµβάνοντας υπόψη ότι το κόστος υλοποίησης του έργου καταβάλλεται σε µετρητά, Ϲητείται να υπολογί-

σετε το αποτέλεσµα από την κατασκευή του δρόµου σύµφωνα µε τη µέθοδο: α) της ταµειακής λογιστικής,

ϐ) του ποσοστού υλοποίησης του έργου, και γ) της ολοκλήρωσης του έργου

΄Ασκηση 2 Σε ποια χρονική στιγµή ϑεωρείτε ότι ϑα πρέπει οι παρακάτω επιχειρήσεις να εµφανίσουν

έσοδο από τις κύριες δραστηριότητές τους;

• ένα ιχθυοτροφείο

• ένας έµπορος ψαριών

• ένας εργολάβος που κατασκευάζει οικοδοµές

• µια εταιρεία που κατασκευάζει δηµόσια έργα και πληρώνεται τµηµατικά αφού οι µηχανικοί του ΥΠΕ-

ΧΩ∆Ε ελέγξουν και εγκρίνουν την πρόοδο του έργου.

• ένας τουριστικός πράκτορας

• ένα ξενοδοχείο

• η ∆ΕΗ ΑΕ

΄Ασκηση 3 Η τεχνική εταιρεία ΚΛΜ αναλαµβάνει την 1η Ιανουαρίου 20Χ4 την κατασκευή µίας γέφυρας

προϋπολογισµού 230.000 ευρώ. Η ΚΛΜ εκτιµά το κόστος υλοποίησης του έργου σε 210.000 ευρώ που

χρονικά κατανέµονται ως εξής: το 20Χ4: 40.000 ευρώ, το 20Χ5: 50.000 ευρώ, το 20Χ6: 80.000 ευρώ και το

20Χ7: 40.000 ευρώ.

Σύµφωνα µε το συµβόλαιο, οι µηχανικοί του ΥΠΕΧΩ∆Ε ϑα ελέγχουν την καλή υλοποίηση του έργου στο

τέλος κάθε έτους ενώ το αντίτιµο των 230.000 ευρώ ϑα καταβληθεί στην ΚΛΜ, αν αυτή εκτελεί κανονικά το

έργο, σε πέντε ετήσιες δόσεις που έχουν ως εξής: το 20Χ4: 40.000 ευρώ, το 20Χ5: 50.000 ευρώ, το 20Χ6:

60.000 ευρώ, το 20Χ7: 70.000 ευρώ και το 20Χ8: 10.000 ευρώ.

Αν υποθέσουµε ότι το κόστος υλοποίησης του έργου καταβάλλεται σε µετρητά, Ϲητείται να προσδιορίσετε

το λογιστικό αποτέλεσµα του έργου σύµφωνα µε τη µέθοδο:

• της ταµειακής λογιστικής,

• του ποσοστού υλοποίησης του έργου και

• της ολοκλήρωσης του έργου

΄Ασκηση 4 Τα ακόλουθα στοιχεία αναφέρονται στις κατασκευαστικές δραστηριότητες της εταιρείας ΤΕ∆

οι οποίες ξεκίνησαν το 20Χ5:

΄Εργο 1 ΄Εργο 2

Τιµή σύµβασης ¤84.000 ¤60.000

΄Εξοδα που πραγµατοποιήθηκαν το 20Χ5 48.000 56.000

Προβλεπόµενο κόστος ολοκλήρωσης 24.000 8.000

Τιµολογηµένα στους πελάτες το 20Χ5 30.000 54.000

Εισπράχθηκαν από τους πελάτες το 20Χ5 18.000 50.000
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Ζητείται να υπολογίσετε τι ποσό µεικτού κέρδους (Ϲηµιάς) ϑα εµφανίζεται στην κατάσταση αποτελεσµά-

των χρήσης του 20Χ5 εάν η ΤΕ∆ χρησιµοποίησε :

1. τη µέθοδο ολοκλήρωσης της σύµβασης

2. τη µέθοδο του ποσοστού ολοκλήρωσης

΄Ασκηση 5 Η Κατασκευαστική Εταιρεία ΄Αξων εφαρµόζει για την αναγνώριση των εσόδων από κατασκευα-

στικά έργα τη µέθοδο του ποσοστού ολοκλήρωσης. Τον Ιανουάριο τον 20Χ5, η ΄Αξων ξεκίνησε τις εργασίες

µιας σύµβασης κατασκευής έργου αξίας ¤200.000. Κατά την ηµεροµηνία έναρξης το προβλεπόµενο

κόστος κατασκευής ήταν ¤150.000. Τα ακόλουθα στοιχεία σχετίζονται µε την πρόοδο της σύµβασης:

Αναγνωρισµένα έσοδα έως 31/12/Χ5 ¤20.000

΄Εξοδα από 1/1/Χ5 µέχρι και 31/12/Χ6 120.000

Προβλεπόµενο κόστος ολοκλήρωσης στις 31/12/Χ6 40.000

Ζητείται να εκτιµήσετε τι ποσό µεικτού κέρδους Θα έπρεπε να εµφανίσει η ΄Αξων στην κατάσταση

αποτελεσµάτων χρήσης του έτους 20Χ6.

΄Ασκηση 6 Η Γούκος ΑΕ χρησιµοποιεί τη µέθοδο της σταδιακής αναγνώρισης εσόδων (µε την είσπραξη).

Τα ακόλουθα στοιχεία αναφέρονται στις πωλήσεις µε δόσεις της Γούκος για τα έτη 20Χ5 και 20Χ6:

20Χ5 20Χ6

Απαιτήσεις από πωλήσεις µε δόσεις στις 31/12 για τις πωλήσεις τον 20Χ5 ¤30.000 ¤15.000

Απαιτήσεις από πωλήσεις µε δόσεις στις 31/12 για τις πωλήσεις του 20Χ6 - 34.500

Πωλήσεις µε δόσεις 40.000 45.000

Κόστος πωλήσεων 20.000 30.000

Πως ϑα έπρεπε να εµφανίσει η Γούκος τα ως άνω στοιχεία στις λογιστικές καταστάσεις του 20Χ5 και

20Χ6·

΄Ασκηση 7 Η Mouse ΑΕ επισκέπτεται τις εγκαταστάσεις των πελατών της, σε µηνιαία ϐάση, και παρέχει

υπηρεσίες µυοκτονίας. Σε περίπτωση που οι πελάτες της έχουν πρόβληµα µεταξύ των τακτικών προγραµ-

µατισµένων επισκέψεων, η Mouse πραγµατοποιεί επισκέψεις χωρίς επιπρόσθετη χρέωση. Οι πελάτες

µπορούν να πληρώνουν είτε ¤100 το µήνα ή να πληρώνουν προκαταβολικά ετήσια αµοιβή ¤1.000.

Ζητείται να εκτιµήσετε τι ύψος έσοδων και πότε ποσού πρέπει να αναγνωρίσει η Mouse για έναν πελάτη

ο οποίος πληρώνει προκαταβολικά την ετήσια αµοιβή.

΄Ασκηση 8 Η Εταιρεία ΗΠ πωλεί συµβάσεις παροχής υπηρεσιών επισκευής ηλεκτρονικών υπολογιστών

διάρκειας δύο ετών. Η τιµή πώλησης κάθε σύµβασης είναι ¤600. Σύµφωνα µε την εµπειρία της εταιρείας,

από το συνολικό ποσό σε ευρώ που ξοδεύεται για επισκευές ϐάσει των συµβάσεων παροχής υπηρεσιών,

το 40% κατανέµεται οµοιόµορφα κατά τη διάρκεια του πρώτου έτους της σύµβασης και το 60% κατανέµεται

οµοιόµορφα κατά τη διάρκεια τον δεύτερου έτους. Η ΗΠ πώλησε 1000 συµβάσεις οµοιόµορφα κατανεµη-

µένες το 20Χ5.

Ζητείται να εκτιµήσετε τι ποσό πρέπει να εµφανίσει σαν έσοδο και τι σαν έσοδα εποµένων χρήσεων η

ΗΠ στις λογιστικές καταστάσεις της 31/12/20Χ5.

΄Ασκηση 9 Η εταιρεία Megasoft ΕΠΕ παρέδωσε στις 15 Σεπτεµβρίου 20Χ5 σ΄ έναν πελάτη της πρόγραµµα

προετοιµασίας διαφόρων ϕορολογικών δηλώσεων που είχε αναπτύξει ειδαικά γι΄ αυτόν. Εκτός από το

λογισµικό, η σύµβαση της Megasoft απαιτεί να παρέχει η εταιρεία : (1) εκπαίδευση τον προσωπικού του

λογιστηρίου του πελάτη τον Οκτώβριο του 20Χ5, (2) τεχνική υποστήριξη του προγράµµατος για ένα έτος από
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την 1 Οκτωβρίου 20Χ5 και (3) αναβάθµιση του λογισµικού στις αρχές του 20Χ6 σύµφωνα µε τις αλλαγές της

τελευταίας στιγµής στη ϕορολογική νοµοθεσία, οι οποίες επηρεάζουν τις ϕορολογικές δηλώσεις για το

20Χ5. Ο πελάτης είχε καταβάλλει το αντίτιµο ύψους¤17.000 πριν την αποστολή του προϊόντος. Η Megasoft

ϑα ως ακολούθως εάν αυτά τα συµβατικά στοιχεία πωλούνταν ξεχωριστά:

Εύλογη αξία

Λογισµικό προετοιµασίας ϕορολογικής σύµβασης ¤14.000

Εκπαίδευση προσωπικού τον πελάτη 2.000

Πελατειακή υποστήριξη 3.000

Αναβάθµιση λογισµικού 1.000

Συνολική εύλογη αξία ¤20.000

Ζητείται να κατχωρίσετε µία λογιστική εγγραφή για το γεγονός της είσπραξης του αντιτίµου σε µετρητά

και να προσδιορίστε πόσα έσοδων πρέπει να αναγνωριστούν το 20Χ5 και καταχωρίσετε την απαιτούµενη

ηµερολογιακή εγγραφή.

Πρόβληµα 10 Η Εταιρεία Νικηφόρου, κατασκευάστρια µιας δηµοφιλούς σειράς video games για διάφο-

ϱα συστήµατα, απέστειλε πολλές χιλιάδες µονάδες µονάδες σε τρεις διανοµείς των παιχνιδιών της στις 20

∆εκεµβρίου 20Χ5 προκειµένου να διασφαλίσει ότι ϑα ανταποκρινόταν στην αναµενόµενη αυξηµένη Ϲήτηση

για τα παιχνίδια της κατά τις δύο τελευταίες εβδοµάδες του ηµερολογιακού και οικονοµικού έτους. Οι

διανοµείς έλαβαν την εντολή να κρατήσουν το ϕορτίο και να επιστρέψουν οποιοδήποτε τµήµα τον ϕορτίου

δεν µπόρεσαν να πωλήσουν µετά την πρώτη τον νέου έτους. Η εταιρεία σκόπευε να καταγράψει τα έσοδα

που σχετίζονταν µε τις αποστολές αυτών των ϕορτίων τη στιγµή της παράδοσής τους στους διανοµείς. Το

20Χ6 για οποιαδήποτε τµήµατα των ϕορτίων τελικά επιστραφούν ϑα χρέωνε το λογαριασµό Επιστροφές

Πωλήσεων.

Ζητείται να:

1. Αξιολογήσετε κριτικά το λογιστικό χειρισµό που προτείνει η Νικηφόρου.

2. Προτείνετε πως Θα έπρεπε να αναγνωριστούν τα έσοδα που σχετίζονται µε την αποστολή αυτών των

προϊόντων στα πλαίσια του ∆ΛΠ 18 για την αναγνώριση εσόδων·


